

# NASZA GMINA RADZIECHOWY-WIEPRZ



Nr 2 (116) Kwiecień - Czerwiec 2023

egzemplarz bezpłatny ISSN 2353-821X

Brzuśnik • Bystra • Juszczyzna • Przybędza • Radziechowy • Wieprz



**Sprawdź co planujemy  
w najbliższym czasie na  
[cowkulturze.pl](http://cowkulturze.pl)**



zeskanuj kod  
telefonem



# Skwer w Radziechowach - postęp prac przy budowie nowego obiektu sportowo-rekreacyjnego

**W miejscowości Radziechowy trwają prace związane z budową ogólnodostępnego obiektu sportowo-rekreacyjnego, który obejmuje budowę budynku usługowego o funkcji gastronomicznej oraz różne elementy małej architektury i infrastruktury technicznej. Dotychczas wykonano już szereg istotnych prac, które przyczyniają się do realizacji tego projektu.**

Jednym z pierwszych etapów prac było przeprowadzenie wycinki drzew i krzewów, co umożliwiło przygotowanie terenu pod dalsze prace. Kolejnym ważnym zadaniem było wykonanie murów oporowych, które zapewnią stabilność i estetyczny wygląd całego skweru. Następnie przystąpiono do budowy płyty skateparku, co z pewnością ucieszy lokalnych miłośników sportów ekstremalnych.



W ramach prac infrastrukturalnych, przeprowadzono montaż ekranów akustycznych, które mają na celu minimalizację hałasu oraz przekładkę kanalizacji sanitarnej. Wykonano również główne ciągi instalacji wodnej, co umożliwił dostęp do wody na terenie obiektu. Płyta fundamentowa pod budynkiem gastronomicznym została odpowiednio wylana.

Kolejne etapy prac koncentrowały się na montażu konstrukcji stalowej pod zadaszeniem sceny oraz budynku gastronomicznego. Zostały również zamontowane betonowe stopnie na ulicy Kamiennej oraz od strony obiektu Orlik. W ramach instalacji teletechnicznej przeprowadzono częściową przekładkę, a także wykonano miejsca parkingowe oraz ciąg komunikacyjny od strony ulicy Kamiennej. Ważnym krokiem było również wykonanie kanalizacji deszczowej, co przyczyni się do prawidłowego odprowadzania wody opadowej.

Aby zapewnić odpowiednie warunki użytkowania budynku usługowego, wykonano izolację cieplną i akustyczną. Ponadto, zadaszenie sceny i budynku zostało częściowo pokryte blachą, a drewniany podest sceny został zamontowany. Na scenie zamontowano również ozdobne lamelki, które dodają estetyki całemu obiektowi. W celu umożliwienia łatwego poruszania się po skwerze, część placu oraz ścieżki zostały częściowo wybrukowane.

Ważnym elementem skweru są miejsca siedzące dla widzów, dlatego wykonano montaż prefabrykatów betonowych, które stanowią widownię. Prace związane z instalacją elektryczną obejmowały częściowe wykonanie instalacji pod zasilanie całego obiektu. Ponadto, zamontowano stolarkę okienną i drzwiową w budynku gastronomicznym, a także położono instalacje wodno-kanalizacyjne oraz elektryczne wewnątrz budynku. Pomieszczenia budynku usługowego zostały również pokryte tynkami oraz wylewkami, co nadaje im estetyczny wygląd i funkcjonalność.

Postęp prac przy budowie skweru w Radziechowach jest widoczny, a zrealizowane etapy przyczyniają się do tworzenia nowoczesnego i funkcjonalnego obiektu sportowo-rekreacyjnego. Budowa ta z pewnością przyczyni się do poprawy jakości życia mieszkańców, tworząc atrakcyjne miejsce spotkań i aktywnego wypoczynku. Oczekuje się, że kolejne etapy prac zostaną zrealizowane zgodnie z harmonogramem, aby mieszkańcy mogli jak najszybciej korzystać z nowego skweru w Radziechowach.



## Uroczyste poświęcenie Sztandaru Związku Podhalań Oddział Radziechowy

**11 czerwca 2023 roku był niezwykle ważnym dniem dla Związku Podhalań Oddział Radziechowy, ponieważ odbyło się uroczyste poświęcenie ich nowego Sztandaru. W tym ważnym wydarzeniu uczestniczyło wiele zacnych gości, którzy przybyli, aby uczcić tę doniosłą chwilę.**

Wśród obecnych znaleźli się duchowni, którzy sprawowali ceremonię poświęcenia. Ksiądz Marek Studenski Wikariusz Generalny Diecezji Bielsko-Żywieckiej, ksiądz Władysław Żądel Kapelan Związku Podhalań, ksiądz Piotr Pokojnikow Dziekan i Proboszcz Parafii Radziechowy, ksiądz Adam Ciapka Kapelan Związku Podhalań, ksiądz Ryszard Kubasiak Proboszcz Parafii Soblówka, ksiądz Władysław Nowobilski oraz ksiądz Sławomir Zadora Proboszcz w Przybędzy, wspólnie sprawowali liturgię, dodając uroczystości duchowego wymiaru.

Obecność ważnych osobistości również dopełniła wyjątkowego charakteru tego wydarzenia. Stanisław Szwed Sekretarz Stanu w Ministerstwie Rodziny i Polityki Społecznej, Julian Kowalczyk Prezes Związku Podhalań w Polsce, Maciej Miika Wójt Gminy Radziechowy Wieprz, Andrzej Kalata Starosta Żywiecki, Antoni Szlagor Burmistrz Żywca, oraz Andrzej Malczewski Burmistrz Jordanowa, byli obecni, aby złożyć gratulacje i wyrazić swoje wsparcie dla Oddziału Radziechowy. Podczas uroczystości nie mogło zabraknąć również licznych pocztów sztandarowych. Przybyli goście reprezentowali różne regiony Polski, w tym Podhale, Gdańsk, Opolskie oraz Spisz. Ponadto, mieliśmy przyjemność gości również poczty sztandarowe z Austrii i Słowacji, co tylko potwierdza znaczenie i rozgłos wydarzenia.

Całość uroczystości uświetniła Orkiestra Radziechowska pod batutą Kapelmistrza Rafała Tłałki i Kapela Baraby. Ich muzyka nadawała wyjątkowy klimat i podkreślała doniosłość momentu.



- Poświęcenie Sztandaru było nie tylko wyrazem dumy i jedności społeczności Związku Podhalań, ale również ważnym momentem w historii Oddziału Radziechowy. Ten symboliczny gest stanowił potwierdzenie wartości, jakie reprezentuje Związek Podhalań oraz oddania członków organizacji swojej kulturze i tradycji – skomentował Stanisław Lizak, Wiceprezes Związku Podhalań w Polsce oraz Prezes Oddziału Radziechowy.

Życzymy Związkowi Podhalań Oddział Radziechowy dalszych sukcesów oraz nieustającego rozwoju w przyszłości.

(fot. Kamil Kowalczyk)

# BUDOWA SALI GMINASTYCZNEJ W BYSTREJ DOBIEGŁA KOŃCA

Ukończono i oddano do użytku długo wyczekiwana salę gimnastyczną zbudowaną przy kompleksie szkolnym w sołectwie Bystra. Zadanie zostało zrealizowane dzięki wsparciu w ramach programu „Sportowa Polska – Program rozwoju lokalnej infrastruktury sportowej” - edycja 2019, ogłoszonego przez Ministra Sportu i Turystyki.

Celem programu było wsparcie realizacji zadań inwestycyjnych dotyczących obiektów sportowych na terenie całego kraju. Dofinansowaniem mogły zostać objęte obiekty ogólnodostępne, umożliwiające masowe uprawianie sportu. Z uwagi na ogólny charakter Programu, rodzaje zadań inwestycyjnych, o dofinansowanie których można było starać się w ramach niniejszego Programu, zostały podzielone na trzy grupy. Gmina Radziechowy-Wieprz skorzystała z puli środków przeznaczonych dla pierwszej grupy zadań.

Pierwszą grupę stanowiły zadania inwestycyjne mające na celu poprawę stanu przyszłolnej infrastruktury sportowej, przeznaczonej na potrzeby realizacji zajęć wychowania fizycznego, służącej jednocześnie lokalnym społecznościom do aktywnego spędzania czasu wolnego, jak również – w miarę możliwości – umożliwiającej współzawodnictwo sportowe. We wniosku o dofinansowanie koszty budowy nowej Sali gimnastycznej w Bystrej oszacowano na poziomie **2 816 245,77 zł brutto**. Przewidywane koszty obejmowały budowę nowej sali oraz usługę nadzoru inwestorskiego. Dofinansowanie dla tego obiektu przyznano w kwocie **1 408 100,00 zł**.

Po przeprowadzeniu postępowania przetargowego w 2020 roku wyłoniono wykonawcę, który wybudował nową salę – firma „C&Z” Caputa i Zajac Sp. z o.o. z siedzibą 34-300 Leśna, ul. Św. Michała Archanioła 180A, za kwotę **2 704 081,20 zł brutto**. W trakcie realizacji za-



dania wystąpiła konieczność wykonania dodatkowych robót budowlanych na kwotę **302 732,44 zł**. Ponadto w koszty budowy zaliczono usługę pełnienia nadzoru inwestorskiego nad budową. Całość zadania kosztowała 3 051 240,86 zł brutto.

W efekcie powstała sala gimnastyczna o parametrach:

Powierzchnia zabudowy: 480,51 m<sup>2</sup>

Kubatura: 3366,29 m<sup>3</sup>

Powierzchnia netto: 528,37 m<sup>2</sup>

Powierzchnia użytkowa: 488,80 m<sup>2</sup>

Wysokość: 9,50 m

Szerokość: 23,98 m

Długość: 25,86 m

W budynku sali gimnastycznej znajdują się: sala sportowa, szatnia trenera, wc trenera, magazyn sprzętu sportowego, przestrzeń komunikacyjna z przedsionkami, sanitariat dla osób niepełnosprawnych, szatnie męskie i damskie z węzłami sanitarnymi, pomieszczenie na sprzęt porządkowy, salka treningowa. W sali sportowej znajdują się boiska do gry w: koszykówkę, piłkę siatkową i tenisa ziemnego. Budynek posiada 3 wejścia: główne od strony zachodniej, ewakuacyjne od strony północnej bezpośrednio na salę sportową oraz ewakuacyjne od strony północnej z korytarza zaplecza socjalno-technicznego. Budynek powstał w ramach zadania inwestycyjnego: **Budowa sal gimnastycznych przy Zespołach Szkolno-Przedszkolnych w Bystrej i w Przybędzy**. W dniu 16 czerwca 2023 r. sala została uroczystie otwarta i oddana do użytku społeczności szkolnej. Podczas otwarcia obecny był Maciej Mika Wójt Gminy Radziechowy-Wieprz i wielu innych znamienitych gości. Odbyło się poświęcenie sali przez ks. Jerzego Maturę Proboszcza parafii niepokalanego Serca Najświętszej Maryi Panny w Wieprzu.

(IM)



## Certyfikat Insta.Ling.

Miło nam jest poinformować, że Szkoła Podstawowa w Przybędzy na początku kwietnia zdobyła Certyfikat Jakości Kształcenia w programie Insta.Ling w nauczaniu języka angielskiego oraz niemieckiego.

**INSTA.LING TO APLIKACJA, KTÓRA UMOŻLIWIA UCZNIOM SYSTEMATYCZNĄ, SZYBKĄ I ŁATWĄ POWTÓRKĘ SŁOWNICTWA, KTÓRE AKTUALNIE JEST WPROWADZANE I NAUCZANE PODCZAS LEKCJI. JEST TO RÓWNIEŻ INNOWACYJNE NARZĘDZIE, KTÓRE DAJE MOŻLIWOŚĆ OCENIENIA ILOŚCI PRZYSWOJONEGO SŁOWNICTWA I SPRAWDZENIA SYSTEMATYCZNOŚCI UCZNIÓW W NAUCE.**

**NAUCZYCIELOM DZIĘKUJEMY ZA ZAANGAŻOWANIE, A UCZNIOM GRATULUJEMY WYTRWAŁOŚCI W NAUCE ANGIELSKICH I NIEMIECKICH SŁÓWEK.**





# Przebudowa dróg do gruntów rolnych w województwie Śląskim – środki trafią także do gminy Radziechowy-Wieprz

Województwo Śląskie kontynuuje swoje zaangażowanie na rzecz rozwoju infrastruktury wiejskiej poprzez modernizację dróg do gruntów rolnych. Jednym z najnowszych projektów jest przebudowa odcinka drogi dojazdowej do gruntów rolnych Wieprz-Juszczyna, obejmującego obszar miejscowości Wieprz (dz. ewid. nr 2553) oraz Juszczyna (dz. ewid. nr 3721, 3722). Prace modernizacyjne mają na celu poprawę dostępności rolników do swoich gospodarstw oraz ułatwienie codziennych czynności związanych z produkcją rolną.

Modernizowany odcinek drogi, o długości od 0+995 do 1+910 metrów, zostanie poszerzony do szerokości 3,00 metra. Planowane koszty realizacji tego zadania wynoszą 1 124 381,35 zł, z czego 366 000 zł stanowi dofinansowanie. Obecnie trwa procedura przetargowa, a rozpoczęcie prac planowane jest na najbliższe miesiące.

Inwestycja w modernizację dróg do gruntów rolnych to część większego projektu, w ramach którego województwo Śląskie przeznaczyło łącznie 3 miliony złotych dla powiatów cieszyńskiego, żywieckiego i bielskiego. Środki te mają być wykorzystane na budowę i modernizację dróg dojazdowych, które są kluczowe dla rozwoju rolnictwa na tym obszarze. Całkowita kwota przeznaczona na inwestycje w regionie wynosi imponujące 14,1 miliona złotych.

Podczas uroczystego przekazania symbolicznych czeków w Cieszynie, Grzegorz Boski i Krzysztof Klimosz, członkowie Zarządu Województwa Śląskiego, podkreślili znaczenie dróg dojazdowych do gruntów rolnych dla lokalnej społeczności.

– „Drogi dojazdowe do gruntów rolnych są niezwykle potrzebne, tym bardziej się cieszę, że troska o zrównoważony rozwój pozwala zrealizować tego typu zadania w każdym z subregionów województwa śląskiego. Problemy z dojazdem, z wymywaniem dróg utrudniają życie, dlatego cieszę się, że możemy te pieniądze dobrze spożytkować” – ocenił Krzysztof Klimosz. Dzięki przekazanym środkom finansowym, władze województwa mają możliwość skutecznej realizacji zadań związanych z rozwojem obszarów wiejskich.

Warto również przypomnieć, że zgodnie z ustawą o ochronie gruntów rolnych i leśnych, środki pozyskiwane z wyłączenia gruntów rolnych z produkcji są gromadzone przez Zarząd Województwa na wyodrębnionym rachunku bankowym. W tym roku do Departamentu Terenów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego wpłynęły wnioski z 49 gmin i powiatów dotyczące 67 dróg o łącznej długości około 53 kilometrów.

Modernizacja dróg do gruntów rolnych w województwie Śląskim stanowi ważny krok w kierunku zrównoważonego rozwoju regionu. Dzięki inwestycjom w infrastrukturę



wiejską, rolnicy będą mieli lepsze warunki do prowadzenia swoich gospodarstw, a mieszkańcy zyskają dostęp do usług i miejsc pracy. Przekazane środki finansowe to wyraz troski o zrównoważony rozwój obszarów wiejskich, który przyczyni się do poprawy jakości życia na wsi.

(IM)



## RUSZAJĄ NOWE DZIAŁANIA DLA SENIORÓW

**W gminie Radziechowy-Wieprz rozpoczyna się realizacja kolejnego projektu dla seniorów. Celem zadania jest na podjęcie działań edukacyjnych i wsparciu seniorów w utrzymaniu dobrej kondycji fizycznej oraz zdrowia.**

Dzięki projektowi seniorzy z gminy Radziechowy-Wieprz będą mogli uczestniczyć w dostosowanych do swojego wieku zajęciach sportowych oraz wyjazdach i warsztatach. Na realizację oferty otrzymano grant w wysokości 74 000,00 zł złoty (całkowita wartość projektu to 84 600,00 zł). Środki te zostały przeznaczone na organizację zajęć dla seniorów, które w 2023 roku odbywać się będą w sołectwach gminy Radziechowy-Wieprz.

Projekt przewiduje zajęcia dla seniorów takie jak: ćwiczenia gimnastyczne (m.in. zumba, aerobik, fitness i joga, spacerzy z kijami Nordic Walking – łącznie 200 godzin zajęć), a 42 godziny zajęć warsztatowych z ceramiki oraz 3 wycieczki grupowe na baseny (Chochołów/Istebna) i 2 wycieczki spacerowe do Mosznej.

Zaplanowane działania sprzyjać będą rozwojowi beneficjentów, wzbogaceniu ich wiedzy, a także relaksowi i rozwinięciu kontaktów społecznych. Przewidujemy, że seniorzy biorący udział w naszych działaniach poczują poprawę kondycji i zdrowia.

Zainteresowanych uczestnictwem prosimy o kontakt z filiami klubów seniora, które znajdują się we wszystkich w sołectwach naszej gminy.

Realizatorem projektu jest Stowarzyszenie PARAMUS w partnerstwie z Gminnym Centrum Kultury, Promocji, Turystyki. Więcej informacji na stronie internetowej [cowkulturze.pl](http://cowkulturze.pl) oraz stronie seniorwbeskidach.pl.

**Projekt dofinansowano ze środków rządowego programu wieloletniego na rzecz Osób Starszych „Aktywni+” na lata 2021–2025.**

(MB)



## Droga do Twardorzeczki zostanie przebudowana

Zaplanowano kolejną drogę do przebudowy - będzie to prowadząca do Twardorzeczki ul. Szkolna w m. Radziechowy.

Przebudowa drogi ul. Szkolna do Twardorzeczki w miejscowości Radziechowy, realizowana przy wsparciu Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, ma na celu znaczącą poprawę stanu technicznego tego kluczowego odcinka oraz zapewnienie większego bezpieczeństwa dla użytkowników ruchu. Ponadto, inwestycja przyczyni się do uporządkowania odprowadzania wód deszczowych oraz ułatwi dojazd mieszkańcom sołectwa do gminy Lipowa. Obecnie trwają procedury przetargowe mające na celu wyłonienie wykonawcy projektu.

Długość planowanej inwestycji wynosi 1934,0 metrów. W ramach prac przewiduje się szereg działań mających na celu kompleksową modernizację drogi. Projekt obejmuje przede wszystkim konstrukcję nowej jezdni, która poprawi komfort podróżowania i dostępność dla wszystkich użytkowników. Dodatkowo, istotnym elementem przebudowy będzie zapewnienie odpowiedniego odwodnienia pasa drogowego, co przyczyni się do zwiększenia bezpieczeństwa oraz ochrony infrastruktury drogowej.

Całkowite planowane koszty inwestycji wynoszą 2 541 522,21 złotych. Projekt otrzymał dofinansowanie w wysokości 1 617 170,00 złotych w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.

Przebudowa drogi ul. Szkolna do Twardorzeczki ma kluczowe znaczenie dla mieszkańców Radziechowy, zwłaszcza dla osób zamieszkujących sołectwo, którzy będą mogli korzystać z poprawionych warunków dojazdu do gminy Lipowa. Dzięki inwestycji, podróże staną się bardziej komfortowe i bezpieczne, a



poprawa stanu technicznego drogi przyniesie korzyści dla lokalnej społeczności na wiele lat.

Obecnie trwają procedury przetargowe, których celem jest wyłonienie wykonawcy projektu.

(IM)

## Inwestycje realizowane w Gminie Radziechowy -Wieprz w ramach programu Polski Ład

W drugiej edycji Programu Inwestycji Strategicznych gminie Radziechowy-Wieprz 11 981 800 zł. Dzięki pozyskanej kwocie zostaną przeprowadzone istotne inwestycje:

1) Gmina uzyskała dofinansowanie w kwocie 6 887 800,00 zł na realizację inwestycji:

**Budowa sieci wodociągowej w miejscowości Juszczyzna w Gminie Radziechowy-Wieprz - 2 etap**

Łączna długość projektowanych wodociągów dla 2 etapu:

- Sieć wodociągowa Dz160 PE - 2237,0 m na 1.6 MPa
- Sieć wodociągowa Dz160 PE - 2248,0 m na 2,5 MPa
- Sieć wodociągowa Dz110 PE - 3825,0 m na 1.6 MPa
- Sieć wodociągowa Dz63 PE - 1168,0 m na 1.6 MPa

Planowana długość wodociągów dla 2 etapu to 9 478,00 m. Wykonawcą robót jest firma EKOINSTAL z Suchoj Beskidzkiej.

**2) Gmina uzyskała również dofinansowanie na termomodernizację szkół**

- w kwocie 3 600 000,00 zł na realizację inwestycji: Termomodernizacja Szkoły Podstawowej im. Ks. Pr. St. Gawlika w Radziechowach.

Zakres prac obejmuje roboty termomodernizacyjne, takie jak docieplenie ścian zewnętrznych budynku, docieplenie stropów, wymiana stolarki okiennej i drzwiowej, wyburzenie niektórych elementów (np. starych betonowych schodów z tyłu budynku), wymiana

stolarki drzwiowej zewnętrznej itp. Wykonawcą zadania jest firma PORTAL S.C. Dagmara Malmon-Lech, Paweł Lech z siedzibą w Bielsku -Białej.

W ramach zadania planowane są także otwory wiertnicze na potrzeby pracy pomp ciepła, na działkach o numerach ewidencyjnych 7286/1, 7286/2 i 7286/3, położonych w miejscowości Radziechowy. Do realizacji przedsięwzięcia założono zamówienie na wykonanie 42 otworów wiertniczych do głębokości 99,0 m każdy. Wykonawcą odwiertów będzie firma Ecoliber Sapeta S. i Wspólnicy Sp. J. z siedzibą: 34-350 34-381 Radziechowy, ul. Stanowa 1450.

- w kwocie 1 494 000,00 zł na realizację inwestycji: Termomodernizacja Szkoły Podstawowej im. Ks. J. Twardowskiego w Brzuśniku.

Zakres prac obejmuje roboty termomodernizacyjne, takie jak docieplenie ścian, docieplenie cokołu i ścian fundamentowych, docieplenie stropów a także łącznika i sali gimnastycznej, montaż rusztowań, wymiana okien i drzwi, naprawa kominów, montaż elementów zdemontowanych (takich jak np. instalacje odgromowe, tablice, kratki wentylacyjne itp.). Wykonawcą jest firma Zakład Budowlano-Montażowy PROBUD Przedsiębiorstwo Wielobranżowe Sp. z o.o. z siedzibą w Żywcu.

Wszystkie te inwestycje i prace mają na celu modernizację infrastruktury wodociągowej oraz poprawę efektywności energetycznej szkół w Gminie Radziechowy-Wieprz.

(IM)

# Realizacja programu „Polski Ład” - Termomodernizacja Szkoły Podstawowej w Gminie Radziechowy-Wieprz

**Gmina Radziechowy-Wieprz otrzymała znaczące dofinansowanie w ramach 3. edycji programu „Polski Ład” na inwestycje strategiczne. Kierując swoje wysiłki w stronę rozwoju infrastruktury, gmina skupia się na termomodernizacji kolejnej z placówek - Szkoły Podstawowej im. J. Klicha w Wieprzu.**

Dofinansowanie w kwocie 2 450 000,00 zł pozwoli gminie na realizację szeroko zakrojonych prac termomodernizacyjnych, które wpłyną na poprawę efektywności energetycznej budynku. W ramach tych działań planowane jest wprowadzenie szeregu istotnych usprawnień, mających na celu zwiększenie komfortu użytkowników szkoły oraz ochronę środowiska.

W ramach działań termomodernizacyjnych przewidziano demontaż obróbek blacharskich, takich jak parapety zewnętrzne, rynny i rury spustowe. Elementy zabudowane na elewacjach budynku, takie jak tablice czy kratki wentylacyjne, również zostaną usunięte. Ponadto, istniejąca instalacja odgromowa zostanie zdemontowana i odtworzona po wykonanych robotach.

Ważnym elementem termomodernizacji będzie także usunięcie istniejącego docieplenia ze styropianu elewacji szczytowej sali gimnastycznej. Roboty dociepleniowe zostaną przeprowadzone w celu poprawy izolacji cieplnej i zapewnienia optymalnych warunków wewnętrznych.

Przebudowa podejść kanalizacji deszczowej będzie również nieodłącznym elementem prac termomodernizacyjnych. Wymiana rur spustowych i rynien oraz odsadzenie ich od elewacji związane będzie z grubością ocieplenia. Ponadto, wymiana stolarki okiennej na okna z PVC spełniające wymagania WT 2021, wyposażone w nawiewniki hi-

grosterowane o określonym wydajnościowym przepływie powietrza, przyczyni się do zwiększenia efektywności energetycznej budynku. Kolejnym krokiem będzie wymiana drzwi zewnętrznych na aluminiowe, zgodnie z aktualnymi wymaganiami WT 2021. Montaż nowych obróbek blacharskich, w tym parapetów zewnętrznych, rynien i rur spustowych, przyczyni się do poprawy estetyki budynku.

W ramach termomodernizacji przewidziano również naprawę kominów i otworów wentylacyjnych, aby dostosować ich wygląd do nowej elewacji. Ponadto, elementy zdemontowane z elewacji budynku zostaną ponownie zamontowane, a wokół budynku zostanie wykonana opaska z kostki betonowej. W ramach prac zostanie również usunięty zgromadzony gruz, który zostanie odpowiednio utylizowany.

Realizację wszystkich wymienionych działań powierzono firmie Usługi Remontowo-Budowlane i Ślusarsko-Spawalnicze Stanisław Oczkowski, mającej siedzibę przy ulicy Piotra Skargi 12A w Żywcu. Firma ta posiada doświadczenie w zakresie remontów i budowy, co daje gwarancję wysokiej jakości przeprowadzanych prac.

Dzięki dofinansowaniu z programu „Polski Ład” gmina Radziechowy-Wieprz podejmuje kolejny ważny krok w kierunku modernizacji szkolnej infrastruktury. Termomodernizacja Szkoły Podstawowej w Wieprzu przyczyni się do stworzenia lepszych warunków edukacyjnych dla uczniów oraz promowania zrównoważonego rozwoju. Gmina stawia sobie za cel osiągnięcie wysokich standardów energetycznych i ekologicznych, co przyniesie korzyści zarówno obecnym, jak i przyszłym pokoleniom.

(IM)

## Odbudowa TABLICY w Juszczyźnie

Dzięki nakładom Koła Globtroter a szczególnie Andrzeja! I sponsora Skład Opału i Materiałów Budowlanych Józef Włoch odbudowaliśmy tablicę informacyjną w Juszczyźnie. Dziękuję za pomoc i zaangażowanie!

źródło: <https://www.facebook.com/brzusnik.pttk/>

Tablice informacyjne z trasami ścieżek są bardzo ważne, ponieważ pomagają użytkownikom w orientacji w terenie i wyborze odpowiedniej trasy zgodnie z ich potrzebami i umiejętnościami. Dzięki nim można dowiedzieć się o długości trasy, jej trudności, kierunku, celu, dostępności dla rowerów, pieszych, wózków czy psów, jak również o ciekawych miejscach wzdłuż trasy, takich jak zabytki, punkty wido-



kowe czy restauracje. Tablice informacyjne mogą również zawierać informacje na temat zagrożeń, takich jak zwierzęta dzikie czy niebezpieczne miejsca, oraz zalecenia dotyczące zachowania w terenie, na przykład zakaz wspinaczki na skałach lub ochrona przyrody. Wszystko to ma na celu zapewnienie bezpieczeństwa i komfortu użytkownikom ścieżek, a także promowanie ekoturystyki i turystyki zrównoważonej.

Serdecznie dziękujemy **Koło PTTK Globtroter Brzuśnik** za tą wspaniałą akcję i dbałość.

A wszystkich chętnych zapraszamy do wybrania się w trasę, która znajduje się na mapie.





## Gmina Radziechowy-Wieprz po raz kolejny otrzymała dofinansowanie w ramach przedsięwzięcia „Poznaj Polskę”

W dniu 14 kwietnia 2023r. Gmina Radziechowy-Wieprz zawarła porozumienie z Ministrem Edukacji Narodowej na realizację zadania polegającego na przygotowaniu i przeprowadzeniu w trakcie roku 2023 zgłoszonych przez dyrektorów szkół, wycieczek szkolnych. Na ten cel pozyskano dofinansowanie w wysokości 161 774,40 zł. Całkowita wartość projektu wyniesie 222 047,00 zł w tym wkład własny 60 272,60 zł. **Wkład własny finansowy zapewniony został przez wpłaty rodziców dzieci, które będą uczestniczyły w wycieczce.**

### Z dofinansowania będą mogli skorzystać:

1. Uczniowie Szkoły Podstawowej im ks. Prał. Stanisława Gawlika w Radziechowach, otrzymane dofinansowanie w wysokości – **44 780,00 zł**
2. Uczniowie Szkoły Podstawowej im Jana Klicha w Wieprzu, otrzymane dofinansowanie w wysokości – **37 154,40 zł**
3. Uczniowie Szkoły Podstawowej im. ks. Jana Twardowskiego w Brzulinie, otrzymane dofinansowanie w wysokości – **39 900,00 zł**

4. Uczniowie Szkoły Podstawowej w Przybędzy, otrzymane dofinansowanie w wysokości – **10 000,00 zł**

5. Uczniowie Szkoły Podstawowej im. Franciszka Polaka w Juszczyźnie, otrzymane dofinansowanie w wysokości – **29 940,00 zł**

Program „Poznaj Polskę” ma na celu uatrakcyjnienie procesu edukacyjnego dzieci i młodzieży poprzez umożliwienie im poznawania Polski, jej środowiska przyrodniczego, tradycji, zabytków kultury i historii oraz osiągnięć polskiej nauki. Przedsięwzięcie ma wspomóc realizację podstaw programowych dla szkół podstawowych, urozmaicić zajęcia lekcyjne, dzięki czemu nauka nabierze praktycznego wymiaru. Uczenie się oparte na praktycznym odkrywaniu śladów historii, czy też eksperymentowaniu w centrach nauki, stworzy uczniom warunki do zdobywania nowych umiejętności w niepowtarzalnym środowisku edukacyjnym. Program „Poznaj Polskę” jest realizowany przez Ministerstwo Edukacji i Nauki we współpracy z Instytutem Dziedzictwa Myśli Narodowej, Fundacją Nauk Humanistycznych oraz Narodowym Instytutem Kultury i Dziedzictwa Wsi.

## Osiągnięcia sportowe uczniów Szkoły Podstawowej im. ks. prał. St. Gawlika w Radziechowach w roku szkolnym 2022/2023

Dobiega końca rok szkolny 2022/2023, zbliża się więc również czas podsumowań, także w ramach rywalizacji sportowej szkół powiatu żywieckiego.

Co prawda do rozegrania są jeszcze zawody w siatkówce plażowej ale większość rozgrywek już za nami, można więc przeanalizować wszystko to, co działo się na szkolnych bieżniach, boiskach i parkietach.

Szkoła im Księdza Prałata Stanisława Gawlika w Radziechowach niezmiennie bierze aktywny udział we wszystkich konkurencjach sportowych jakie objęte są kalendarzem rozgrywek zaproponowanym przez Powiatowy Szkolny Związek Sportowy. W bieżącym roku szkolnym placówka z Radziechów również zanotowała bardzo dobry rezultat.

Nadmienić trzeba, że poziom rozgrywek na poziomie mistrzostw gminy bardzo się wyrównał i niejednokrotnie walka o tytuł Mistrza Gminy Radziechowy -Wieprz przewyższała poziomem rozgrywki powiatowe.

Sukcesy sportowe uczniów radziechowskiej placówki:

### **Mistrzostwo Gminy Radziechowy - Wieprz:**

1. Biegi przełajowe: dziewczęta młodsze, dziewczęta starsze, chłopcy starsi
2. Koszykówka: chłopcy młodzi
3. Siatkówka: dziewczęta młodsze i starsze, chłopcy młodzi i starsi
4. Piłka ręczna: dziewczęta starsze

5. Piłka nożna: dziewczęta starsze

6. Gry i zabawy: dziewczęta i chłopcy

7. Lekkoatletyka: dziewczęta młodsze i starsze, chłopcy starsi

Na sukcesach na szczeblu gminnym młodsi Radziechowianie nie skończyli, ponieważ udało się jeszcze zdobyć **tytuły Mistrzów Powiatu Żywieckiego:**

1. Siatkówka: chłopcy starsi
  2. Gry i zabawy: dziewczęta i chłopcy
- Tytuły Wicemistrzów Powiatu Żywieckiego:

1. Biegi przełajowe: dziewczęta starsze
2. Lekkoatletyka: dziewczęta starsze i chłopcy starsi

Trzecie miejsca w Mistrzostwach Powiatu Żywieckiego:

1. Piłka ręczna: dziewczęta starsze

Uczniowie z Radziechów jeszcze planują zaważczyć o puchary w siatkówce plażowej i już szykują się do poprawienia wyników w kolejnym roku szkolnym. Trzymamy kciuki!

Nauczyciel wychowania fizycznego  
Marek Jeziorski



# KONSULTACJE SPOŁECZNE W WIEPRZU

W Centrum Edukacji Ekologicznej w Wieprzu w dniu 28 kwietnia odbyły się konsultacje społeczne, które miały na celu omówienie projektu zagospodarowania terenów Łęgów w Wieprzu oraz terenu znajdującego się za budynkiem Centrum Edukacji Ekologicznej.

Na spotkanie zaproszono przedstawicieli różnych organizacji z Wieprza, w tym Koło Gospodyń Wiejskich, Ochotniczą Straż Pożarną, Sołtysa wraz z Radą Sołecką, Klub Seniora oraz Radnych Gminy z Wieprza. Inicjatorem konsultacji był Pan Wójt Gminy Radziechowy-Wieprz Maciej Mika.

Podczas spotkania przedstawiono nowy projekt zagospodarowania terenów Łęgów w Wieprzu, który został opracowany przez Panią Annę Olkis - Architektka Krajobrazu oraz Dyrektora Gminnego Centrum Kultury, Promocji, Turystyki Radziechowy-Wieprz Panią Agnieszkę Biegun. Projekt ten przewiduje m.in. wybudowanie ścieżki spacerowej, miejsca piknikowego, placu zabaw oraz oświetlenia terenu. Nie może również zabraknąć strefy edukacyjnej, która odgrywa kluczową rolę. Do strefy edukacyjnej powstało ponad 60 scenariuszy zajęć, które będą realizowane po powstaniu infrastruktury. Scenariusze zostały opracowane pod okiem specjalistów przez pracowników Gminnego Centrum Kultury

Konsultacje społeczne miały na celu przedyskutowanie tego projektu i uzyskanie opinii mieszkańców oraz przedstawicieli organizacji z Wieprza. Uczestnicy mieli szansę zapoznać się z projektem, zadać pytania i zgłosić swoje uwagi. Dzięki temu możliwe było wypracowanie kompromisu, który zaspokajał potrzeby mieszkańców oraz uwzględniał interesy inwestora.

Niestety, na konsultacje nie przybył przedstawiciel Stowarzyszenia „Wieprzanki” z Wieprza. Jednakże, pomimo nieobecności tej organizacji, konsultacje przebiegły sprawnie i skutecznie. Wszyscy uczestnicy mieli szansę wyrażenia swojej opinii, co pozwoliło na wypracowanie najlepszych rozwiązań dla wszystkich mieszkańców Wieprza.

Konsultacje społeczne, takie jak te w Centrum Edukacji Ekologicznej w Wieprzu, są bardzo istotne dla rozwoju miejscowości i dla zadowolenia mieszkańców. Dzięki nim możliwe jest poznanie potrzeb mieszkańców, a także wypracowanie najlepszych rozwiązań, które zaspokoja potrzeby wszystkich zainteresowanych.

Mam nadzieję, że dzięki takiemu podejściu, Wieprz będzie miejscem, w którym mieszkańcy będą mieli coraz więcej możliwości do aktywnego spędzania czasu, a jednocześnie będzie to miejsce, które przyciągnie turystów, będzie cieszyło się dobrą opinią wśród odwiedzających i co najważniejsze pozwoli na edukację młodych pokoleń pod kątem ekologii i bioróżnorodności rzeki Soły.

AZK



Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu Narodowego Centrum Kultury: EtnoPolska. Edycja 2023

## ZPiT Jodełki z Radziechów w programie EtnoPolska

W ramach edycji 2023 programu EtnoPolska, Narodowe Centrum Kultury przyznało wsparcie finansowe w wysokości 12 milionów złotych dla ponad 300 beneficjentów z różnych części Polski. Celem programu jest promowanie folkloru i kultury regionalnej.

W przyznanych grantach znalazł się również projekt Stowarzyszenia Popularyzatorów Folkloru Ziemi Górskich „Jodełki” - Zespół Pieśni i Tańca Jodełki z Radziechów, pod tytułem: Zakup strojów górali żywieckich oraz rekwizytów dla Zespołu Pieśni i Tańca „Jodełki”. Przyznana kwota to 28 000 zł.

EtnoPolska szczególnie wspiera unikatowe zjawiska folkloru wiejskiego i miejskiego, które mają istotny wpływ na rozwój kapi-

tału kulturowego, aktywizację i podniesienie poziomu integracji społecznej.

Przez wspieranie popularyzacji folkloru i kultury regionalnej, EtnoPolska tworzy warunki dla ożywienia lokalnych tradycji, zwiększając zainteresowanie i świadomość kulturową społeczności. Dzięki temu programowi, Polska może zachować bogactwo i różnorodność swojego dziedzictwa kulturowego oraz podnieść jakość życia mieszkańców na obszarach mniej dostępnych do dóbr kultury.

Niezmiernie cieszymy się z przyznanej dotacji i jednocześnie jesteśmy dumni! Gratulujemy.

AZK



# WERNISAŻ – Pani Kingi Suchodolskiej – „KOLORY JAK RZEKA”

Wernisaż Pani Kingi Suchodolskiej był wyjątkowym wydarzeniem, które wzbudziło zachwyt i podziw wśród zgromadzonej publiczności. To drugi wernisaż z cyklu kultury wysokiej, organizowanej w ramach odpowiedzi na diagnozę społeczną przeprowadzoną w Gminie Radziechowy-Wieprz. W chwili, gdy drzwi Centrum Edukacji Ekologicznej się otworzyły, wszyscy zostali oczarowani niezwykłymi pełnymi koloru obrazami artystki. Jej prace emanują energią i wywoływały różnorodne emocje.

Wystawa była przystrojona w sposób zgodny z dziełami Pani Kingi. Ściany zdobiły kwiaty i liście o żywych barwach, które stanowiły doskonałe tło dla wystawianych obrazów. Przestrzeń wypełniał dźwięk subtelnej muzyki granej i śpiewanej na gitarze przez utalentowaną Aleksandrę Mędralę, która zagrała na gitarze. Jej melodie wprowadzały do wystawy dodatkowy element magii i pozwalały jeszcze głębiej zanurzyć się w twórczość Pani Kingi.

Na wernisaż przybyli także inni artyści z Jaworza, Bielaka Białej i Węgierskiej Górki, którzy wnieśli swoje własne spojrzenie na sztukę. Obecność tych utalentowanych



twórców dowiodła, że Gmina Radziechowy-Wieprz jest znana w towarzystwie artystycznym i jest miejscem, gdzie mieszkają i tworzą artyści o wyjątkowej wrażliwości i pasji.

Wśród gości wernisażu znaleźli się również znani i szanowani mieszkańcy gminy, jak Pani Małgorzata Maltlak, Pani Katarzyna Syc i Pan Edward Dudek. Ich obecność była hołdem dla talentu Kingi i wyrazem uznania dla jej osiągnięć artystycznych. Podziękowania, gratulacje i dobre słowo płynęły z ust wszystkich obecnych, którzy nie szczędzili uznania dla artystki i jej wyjątkowego talentu.

Wernisaż Pani Kingi Suchodolskiej stał się prawdziwym wydarzeniem społecznym dla Gminy Radziechowy-Wieprz. Zaprezentowane obrazy, przepiękna atmosfera, wyśmienite poczęstunki i obecność utalentowanych gości sprawiły, że wieczór ten pozostanie na długo w pamięci wszystkich uczestników. To wielki zaszczyt, że tacy utalentowani artyści jak Kinga Suchodolska i jej goście również tworzą i inspirują w naszej gminie.

Serdecznie dziękujemy Pani Kingi za udostępnienie prac, gratulujemy i życzymy sukcesów w twórczości.

AZK



## „OCALIĆ OD ZAPOMNIENIA”

W dniu wczorajszym (12.04.2023 r.) w Starym Zamku Muzeum żywieckiego odbyły się konsultacje społeczne oraz warsztaty poświęcone wpisaniu kultury góralskiej na Krajową listę dziedzictwa niematerialnego. Organizatorami wydarzenia byli: Regionalny Ośrodek Kultury w Bielsku – Białej, Starostwo Powiatowe w Żywcu oraz Muzeum Miejskie w Żywcu.

Spotkanie przypomniało wszystkim obecnym o bogactwie naszej kultury góralskiej, żywych jeszcze zwyczajach i obrzędach, oraz potrzebie ich pielęgnowania.

Konsultacje z udziałem przedstawicieli kultury mają na celu zwrócenie uwagi na żywą jeszcze sztukę ludową, rzemiosło, muzykę, śpiew, gwarę czy strój. Wiele z wymienionych praktyk funkcjonuje jeszcze na obszarach Beskidu żywieckiego z dziada pradziada i dlatego trzeba dołożyć wszelkich starań, aby to dziedzictwo nie odeszło razem ze współczesnym pokoleniem.

AZK



## WEŁNA ZE STYPENDIUM

W ramach programu stypendialnego „Mistrz i Uczeń” Narodowego Instytutu Kultury i Dziedzictwa Wsi, Panie Jadwiga Kliś i Genowefa Pietraszko założyły stronę na facebooku.

Panie prężnie działają już od lat w Stowarzyszeniu „Wieprzanki” z Wieprza. Zawsze chętnie służą pomocą i pozytywną energią. Jesteśmy pod wielkim wrażeniem aktywności i zaangażowania w działania na rzecz Gminy Radziechowy-Wieprz.

Jak same piszą: „Umiejętność tradycyjnego obrabiania wełny

jest umiejętnością absolutnie unikatową.” – i z tym zgadzamy się w stu procentach, dlatego z niecierpliwością czekamy na kolejne posty.

Serdecznie zapraszamy do śledzenia strony na fb: Wełna - zapomniane bogactwo naszych Pradków! Na tej stronie będą informować Państwa o programie. Zachęcamy zatem do obserwowania i „lajkowania” postów!

AZK

# Koncertowy Dzień Mamy 2023

Dzień Matki – święto pełne miłości i wdzięczności, obchodzone na całym świecie, aby uhonorować te wyjątkowe kobiety, które dają nam życie i nieustannie nas kochają. W domu ludowym w Wieprzu, 26 maja, odbyła się niezapomniana celebrowanie tego pięknego święta, które wniosło jeszcze więcej radości i wzruszeń do serc wszystkich obecnych.

Wieczór rozpoczął się od niesamowitego koncertu ognisk muzycznych, który zabrał nas w muzyczną podróż pełną emocji, a następnie wystąpił i Zespół Pieśni i Tańca „Jodełki” z Radziechów. Artystyczne wykonania zapierały dech w piersiach i przenosiły nas w inny świat, gdzie każda nuta i śpiew były odzwierciedleniem miłości i szacunku dla matek.

Podczas tego wyjątkowego wieczoru, ogłoszono również wyniki konkursu plastycznego pod nazwą „Portret Rodzica”. Uczestnicy tego konkursu, pełni kreatywności i talentu, przedstawili w swoich pracach niezwykle portrety swoich rodziców. Każda praca emanowała miłością i oddaniem, ukazując unikalne więzi między dziećmi a ich matkami. Dziękujemy wszystkim młodym artystom za ich zaangażowanie i wspaniałe prace, które z pewnością przyniosą radość i wzruszenie ich mamom. Wyniki konkursu możecie znaleźć państwo na naszej stronie internetowej [cowkulturze.pl](http://cowkulturze.pl).

Warto podkreślić, że prace konkursowe można podziwiać do końca czerwca w Centrum Edukacji Ekologicznej w Wieprzu. Tam, te

wyjątkowe portrety będą kontynuować swoją historię, przypominając nam o wartościach, jakie niosą ze sobą relacje rodzinne.



Dziękujemy wszystkim, którzy wzięli udział w koncercie ognisk muzycznych i w konkursie plastycznym. Wasze talenty, pasja i zaangażowanie wprowadziły w ten szczególny dzień dodatkową magię i piękno. Wasze występy były nie tylko artystycznymi kreacjami, ale również wyrazem szacunku i miłości do wszystkich matek.

Szczególne podziękowania kierujemy do nauczycieli: Pani Aleksandry Mędrali, Pani Faustyny Śleziak, Pani Brygidy Murańskiej, Pani Gabrieli Kani, Pani Danuty Błaszczuk, Pani Katarzyny Rodak, Panu Łuka-

szowi Kupczakowi, Panu Adrianowi Lorancowi, Panu Tomaszowi Suchankowi i Panu Kamilowi Błaszczukowi – wkładacie całe serca w edukację i rozwój naszych młodych uczniów. To dzięki Wam nasze dzieci mają możliwość odkrywania swoich talentów i kształtowania swojej pasji. Dziękujemy za Waszą niezwykłą dedykację i inspirujące prowadzenie zajęć.

Niech radość i miłość towarzyszą nam wszystkim przez każdy dzień roku. Dzień Matki jest tylko jednym z wielu momentów, w których możemy okazać naszą wdzięczność, ale niech ta miłość trwa zawsze. Kochamy Was, drogie mamy, i życzymy Wam wiecznej radości, zdrowia i spełnienia.

AZK

## RAJD EKOLOGICZNY

Rajd ekologiczny na Polenicy w Juszczynie – Święto natury i ekologii

W minioną niedzielę 11 czerwca odbył się niezwykle rajd ekologiczny na Polenicy w Juszczynie, zorganizowany przez Ochotniczą Straż Pożarną w Juszczynie oraz Gminne Centrum Kultury Radziechowy-Wieprz. To wyjątkowe wydarzenie miało na celu promowanie ekologii i edukację na temat ochrony środowiska.

Podczas imprezy odbyła się konkurencja wiedzy ekologicznej, w której uczestnicy mogli sprawdzić swoją wiedzę na temat różnorodności przyrody. To doskonały sposób na podniesienie świadomości ekologicznej i edukację na temat istoty dbania o nasze otoczenie.

Podczas wydarzenia był czas na smaczkowe posiłki. Organizatorzy przygotowali pyszne kiełbaski, które można było delektować się w otoczeniu pięknej przyrody. Dla miłośników muzyki na żywo również nie zabrakło atrakcji.

Jedną z najbardziej oczekiwanych konkurencji był zawody kulanie się z grapki na czas. Uczestnicy mieli okazję sprawdzić swoje umiejętności i szybkość, a jednocześnie bawić się w rytmie współzawodnictwa. To było pełne emocji widowisko, które cieszyło zarówno zawodników, jak i publiczność.

Nieodłącznym elementem rajdu ekolo-



gicznego był również obrzęd wicia wianków. Uczestnicy mieli okazję wykazać się kreatywnością i fantazją, tworząc piękne wianki z naturalnych materiałów.

Najważniejszym aspektem rajdu ekologicznego było jednak zbieranie śmieci. Uczestnicy, wyposażeni w worki, ruszyli na spacer po Polenicy, zbierając wszelkiego rodzaju odpadki. Była to akcja nie tylko służąca oczyszczeniu terenu, ale również ukazująca, jak ważne jest dbanie o nasze środowisko i utrzymanie go w czystości.

Rajd ekologiczny na Polenicy był nie tylko świetną okazją do wspólnych zabaw i integracji, ale przede wszystkim przypomnieniem o konieczności dbania o naszą planetę. Organizatorzy i uczestnicy pokazali, że nawet małe działania, takie jak zbieranie śmieci czy

edukacja ekologiczna, mogą mieć ogromne znaczenie dla ochrony środowiska. Każdy z nas ma możliwość wnieść swój wkład w poprawę stanu naszej planety.

Zachęcamy wszystkich do kontynuowania dbania o środowisko na co dzień. Małe codzienne gesty, takie jak segregacja śmieci, ograniczenie zużycia plastiku, oszczędzanie energii czy korzystanie z komunikacji publicznej, mogą mieć ogromny wpływ na naszą planetę. Warto pamiętać, że to my jesteśmy odpowiedzialni za przyszłość naszej Ziemi i powinniśmy podejmować świadome decyzje, które będą służyły jej ochronie.

Dziękujemy sponsorowi wydarzenia PHU BoDREW Pielą Bogumiń. Dziękujemy wszystkim uczestnikom rajdu ekologicznego na Polenicy za ich zaangażowanie i poświęcony czas. Wasza obecność i działania są inspiracją dla innych, aby również wziąć odpowiedzialność za stan środowiska naturalnego.

Już teraz zapraszamy wszystkich do kolejnej edycji rajdu ekologicznego na Polenicy za rok. Będzie to doskonała okazja do dalszego promowania ekologii, czerpania radości z kontaktu z naturą i wspólnego działania na rzecz ochrony naszej planety. Razem możemy osiągnąć wiele i stworzyć lepszą przyszłość dla nas wszystkich.

(GCKPT)



# Święto Narodowe Trzeciego Maja

Dnia 3 maja 2023 roku odbyła się Msza Święta w Kościele Parafialnym w Wieprzu, którą odprawił Ks. Jerzy Matura. Msza odprawiona była w intencji Ojczyzny, a kazanie wygłosił ks. Jan Noga.

Na Mszy Świętej obecni byli Radni Gminy wraz z Przewodniczącym Rady Gminy, Panem Jackiem Świniąskim. Wśród obecnych znajdowali się Radni: Pani Katarzyna Syc, P. Jadwiga Kliś, P. Małgorzata Matlak, P. Magdalena Świnińska, P. Andrzej Biegun, P. Marek Goryl oraz P. Jan Kosiec. Obecny był również Sołtys Wieprza, P. Wiesław Kliś oraz Dyrektorzy Szkół i Przedszkoli z terenu Gminy. Podczas Mszy Świętej nie mogło zabraknąć Sztandarów Szkół Podstawowych, Ochotniczych Straży Pożarnych, obecni byli również przedstawiciele Związku Podhalań Górali Żywieckich. Przedstawicielki Kół Gospodyń Wiejskich również wzięły udział w uroczystości, ubrane w piękne stroje góralskie. Wszyscy zebrani zostali powitani przez ks. Jerzego Maturę, który podziękował za przybycie na tę ważną dla społeczności Gminy Radziechowy-Wieprz uroczystość.

Msza Święta była pięknie oprawiona przez Zespół Muzyczny pod kierownictwem Pani Agnieszki Piątek Tyc i pomocy Pani Brygidy Murańskiej. Wspólnie z obecnymi na Mszy Świętej zaśpiewali utwory, które wprowadzały zebranych w uroczysty nastrój. Podziękowania, które wygłosił Ks. Jerzy skierowane były również do Pana Organisty i służby liturgicznej. Przed rozpoczęciem Mszy Świętej pracownicy Gminnego Centrum Kultury, Promocji, Turystyki R-W, rozdawało flagi. Wszyscy obecni chętnie je przyjmowali, by móc włączyć się w dzisiejsze święto. **Msza Święta w intencji Ojczyzny w Wieprzu była wyjątkowym wydarzeniem, które skupiło mieszkańców gminy. Była to okazja do spotkania się, dzielenia się refleksjami oraz modlitwy w intencji naszego kraju. Msza Święta, która odbyła się w intencji Ojczyzny, była wyrazem patriotyzmu i miłości do kraju.** Podczas Mszy Świętej mieszkańcy gminy mieli okazję złożyć modlitwę w intencji Polski oraz podziękować Bogu za wszelkie dobro, jakie otrzymują od Ojczyzny. Patriotyzm, rozumiany jako miłość i szacunek

do swojego kraju, jest ważnym elementem budowania jedności narodowej i kultury społeczeństwa.

**Warto podkreślić, że w czasach, gdy wiele krajów na świecie zmaga się z problemem kryzysu wartości i braku jedności narodo-**

**wej, takie uroczystości jak Msza Święta w intencji Ojczyzny, pokazują, że polska społeczność potrafi się zjednoczyć wokół ważnych dla niej spraw.**

Choć dzień Św. Floriana jest 4 maja, czyli jutro, już dziś Ochotnicze Straże Pożarne świętowały dzień Św. Floriana, dlatego składamy im serdeczne życzenia. To wyjątkowe święto jest okazją do uhonorowania pracy i poświęcenia, jakie nasi strażacy codziennie wkładają w ochronę życia i mienia ludzkiego. Ochotnicze Straże Pożarne to niezwykle ważny element w społeczności lokalnej, gdyż to właśnie dzięki ich pracy i poświęceniu, wiele osób może czuć się bezpiecznie i spokojnie. To oni, jako pierwsi reagują

na zagrożenia pożarowe i ratują ludzi z opresji. Dlatego ten wyjątkowy dzień Konstytucji 3 Maja jest tym bardziej dla nas wyjątkowy.

Po zakończeniu Mszy Świętej, ksiądz Jerzy Matura zaprosił zebranych na plebanię na kawę i ciasto oraz do wspólnej rozmowy. Na plebanii panowała miła i serdeczna atmosfera. Spotkanie na plebanii wzbudziło pozytywne emocje i z pewnością zostanie długo zapamiętane przez mieszkańców gminy. Dzięki takiemu typowi inicjatyw duchowieństwa, ludzie mają możliwość bliższego poznania swojego duszpasterza i lepszego zrozumienia ważnych dla nich kwestii.

Jak powiedział Pan Jacek Świniąski: „**Zaangażowanie społeczności w organizację uroczystości patriotycznych w Gminie Radziechowy-Wieprz, jest wyrazem prawdziwej miłości i szacunku do Ojczyzny.**”

Msza Święta odbyła się z inicjatywy Wójta Gminy Radziechowy-Wieprz, Pana Macieja Miki, Przewodniczącego Rady Gminy Pana Jacka Świniąskiego, Proboszcza Parafii Wieprz Ks. Jerzego Matury oraz Dyrektora Gminnego Centrum Kultury, Promocji, Turystyki Pani Agnieszki Biegun.

AZK

## Wspaniały występ!

### – „SONORO” Orkiestra Dęta z Radziechów

Orkiestra Dęta „SONORO” z Radziechów zachwyciła publiczność swoim wspaniałym występem na Powiatowym Przeglądzie Orkiestr Dętych w Żywcu. Muzycy, pełni talentu i pasji do muzyki, zostawili niezapomniane wrażenie na wszystkich obecnych, budząc dumę i radość wśród społeczności.

Ich perfekcyjne wykonanie, harmonia dźwięków i niesamowita energia wypełniły przestrzeń koncertową, pozostawiając słuchaczy w zachwycie i podziw. Orkiestra Dęta z Radziechów nie tylko doskonalili swoje umiejętności muzyczne, ale również buduje więzi społeczne i promuje kulturę muzyczną wśród lokalnej społeczności.

Podczas przeglądu, zespół miał okazję dzielić się swoim talentem i doświadczeniem z innymi orkiestrami. Spotkanie z muzykami z różnych miejscowości pozwoliło na nawiązanie nowych kontaktów i inspirację, podkreślając wzajemną pasję do muzyki.

Wszyscy mieszkańcy Radziechów mogą być dumni z Orkiestry „SONORO”, która zawsze dodaje uroku i podkreśla znaczenie muzyki na lokalnych imprezach, uroczystościach i festiwalach. Ich ciężka praca i zaangażowanie są doceniane przez społeczność, która wspiera zespół i cieszy się z każdego sukcesu.



Dzięki Orkiestrze Dętej „SONORO” muzyka dęta zyskuje na popularności i zdobywa coraz większe uznanie. Ich występy przynoszą radość nie tylko publiczności, ale także wszystkim miłośnikom muzyki, którzy doceniają ich talent i wkład w rozwój lokalnej sceny muzycznej.

Gratulujemy pięknego występu, jesteście dumni!

(AZK)

# I MIEJSCE PRZEDSZKOLA IM. WŁADYSŁAWA PIERONKA W RADZIECHOWACH W FINALE WOJEWÓDZKIEGO KONKURSU „EDUKACJA REGIONALNA W SZKOLE”

Z ogromną dumą i radością informujemy, że Przedszkole im. Władysława Pieronka w Radziechowach zajęło pierwsze miejsce w finale Wojewódzkiego Konkursu Edukacja Regionalna w Szkole „Proszę Was pozostańcie wierni temu dziedzictwu” - Święty Jan Paweł II. Konkurs jest wieloetapowy. W pierwszym etapie konkursu placówki oświatowe (przedszkola, szkoły podstawowe i ponadpodstawowe) muszą wykazać się wieloletnimi osiągnięciami w dziedzinie edukacji regionalnej. W kolejnym etapie realizują projekt edukacyjny. W tym roku motyw przewodni brzmiał: „Wielcy twórcy województwa śląskiego w nowej odsłonie. Odkrywamy, interpretujemy, tworzymy – teatr, literatura, film.”

Dzięki uprzejmości przyjaciela naszego przedszkola, Szymona J. Wróbla, zrealizowaliśmy projekt „Po Żywiecczyźnie z Szymonem Wróblem-filmowe podróże małe i duże”. Projekt został bardzo wysoko oceniony przez powołaną przez Śląskiego Kuratora Oświaty komisję wojewódzką i w ten oto sposób znaleźliśmy się w piątce najlepszych przedszkoli województwa śląskiego realizujących edukację regionalną. 6 czerwca 2023 r. w siedzibie Zespołu Pieśni i Tańca Śląsk w Koszęcinie miał miejsce finał konkursu, który zakończył się dla Przedszkola im. Władysława Pieronka w Radziechowach trzecim już w historii konkursu zwycięstwem.

Link do wyników finału na stronie Kuratorium Oświaty w Katowicach: <https://kuratorium.katowice.pl/index.php/wazne/xiii-final-wojewodzkiego-konkursu-edukacja-regionalna-w-szkole-prosze-was-pozostancie-wierni-temu-dziedzictwu-swietego-jan-pawel-ii/>

Teraz kilka zdań o osobie, której twórczość stała się motywem przewodnim naszego projektu edukacyjnego. Szymon J. Wróbel-reżyser filmów dokumentalnych, dziennikarz i pisarz urodzony w 1986 r. w Żywcu, należy do grona znamienitych przyjaciół naszego przedszkola. Pochodzi z Jeleśni na Żywiecczyźnie. W swoim dorobku ma filmy dokumentalne: „Jego oczami” (2012), „Z domu” (2016), „Ojciec, czyli o Pieronku” (2017), „Jukace. Magiczna historia” (2022). Jest autorem trzech książek: „Jego oczami” (2014), „Ojciec, czyli o Pieronku” (2018) oraz „Humorem i uśmiechem” (2021). Jego twórczość została wielokrotnie doceniona: zwycięstwo w plebiscyie „Osobowość roku 2017” w



kategorii „Kultura”; odznaczenie medalem pamiątkowym 750-lecia Żywca w 2018 r. za promowanie Żywca i Żywiecczyzny; wyróżnienie odznaką „Zasłużony dla województwa śląskiego” w 2022 r.

Tak się złożyło, że do stworzenia filmu i książki pt. „Ojciec, czyli o Pieronku” zainspirowały twórcę m.in. wydarzenia związane z nadaniem imienia radziechowskiemu przedszkolu.

Wybór Szymona J. Wróbla i jego twórczości jako podmiotu badań w realizowanym projekcie wydaje się być oczywisty. Wszystkie filmy Szymona J. Wróbla łączą się pośrednio lub bezpośrednio z Żywiecczyzną. W filmie pt. „Jego oczami”, księdza profesora Tischnera i jego kazania dla dzieci wspomina jego przyjaciel, pochodzący z Żywiecczyzny biskup Tadeusz Pieronek. Kolejny film pt. „Z domu” porusza temat wysiedleń mieszkańców Żywiecczyzny w okresie drugiej wojny światowej. Wydarzenia te bezpośrednio dotknęły również rodzinę Władysława Pieronka. Ten z kolei obok swojego syna jest jednym z głównych bohaterów filmu pt. „Ojciec, czyli o Pieronku”. Całość filmowej podróży po Żywiecczyźnie zamyka nawiązujący do góralskich tradycji kołędniczych film pt. „Jukace. Magiczna historia”. W trakcie potyczek finałowych

na scenie w Koszęcinie grupa przedszkolaków przedstawiła prezentację zrealizowanego projektu oraz inscenizację fragmentu filmu Szymona J. Wróbla pt. „Jukace. Magiczna historia.” Interpretacja przedstawienia skupiała się na tradycji „Godów Żywieckich” i została zainspirowana współpracą z naszą rodzimą grupą kołędniczą „Przybłędy z Przybędzy”. I tak obok postaci burmistrza miasta Żywca i jukacy zabłockich w przedstawieniu pojawia się macidula i góralskie koniki. Doczekaliśmy się takiej chwili, gdzie do występów na scenie Zespołu Pieśni i Tańca Śląsk w Koszęcinie przystępowali na heligonce i wakacie nasi wychowankowie. Wykonanie na heligonce kilku utworów przez niespełna siedmioletniego Szymona Bejcara nie

mogło zostać niedocenione przez członków wojewódzkiej komisji konkursowej. Cały zespół przedszkolaków dał z siebie wszystko zarówno podczas występów, jak i w trakcie wykonywania zadań konkursowych sprawdzających wiedzę uczestników z zakresu filmu, literatury i teatru.

W działania konkursowe na kolejnych jego etapach zaangażowani byli wszyscy wychowankowie i nauczyciele Przedszkola im. Władysława Pieronka w Radziechowach przy współpracy z instytucjami i twórcami ludowymi naszego regionu:

1. Sprawozdanie z wieloletniej działalności przedszkola w zakresie realizacji tematyki regionalnej w formie opisowej: **Małgorzata Kasperek**, prezentacja multimedialna: **Aleksandra Kania**.
2. Sprawozdanie z realizacji projektu w formie opisowej: **Mirosława Szala**.



3. Wykonanie infografiki ilustrującej działania projektowe: **Monika Bejcar, Aleksandra Kania, Dorota Konior i Małgorzata Kasperek.**
4. Zespół przedszkolaków, który reprezentował przedszkole w finale konkursu: **Szymon Bejcar, Jessica Lalik, Tymoteusz Pawlus, Maria Ryczkiewicz, Franciszek Satława, Julia Tłałka.**
5. Przygotowanie dzieł do działań projektowych oraz do występu finałowego również w zakresie strojów i scenografii: **Dorota Konior, Monika Bejcar, Aleksandra Kania, Jolanta Frey.**
5. Za koordynację działań projektowych, opracowanie tekstów scenek oraz artykułów na stronę internetową przedszkola i gminy oraz do prasy lokalnej, a także za kontakty z mediami odpowiedzialna była dyrektorka **Małgorzata Kasperek.**

Z całego serca gratulujemy zwycięzcom konkursu i ich wychowawczyniom. Dziękujemy wszystkim ludziom dobrego serca, którzy wspierają Przedszkole im. Władysława Pieronka w Radziechowach w regionalnych działaniach. Również w tym roku podczas finału w Ko-

szęcinie towarzyszyli nam: Wójt Gminy Radziechowy-Wieprz Pan Maciej Mika, Pani Agnieszka Biegun -Dyrektor Gminnego Centrum Kultury, Promocji, Turystyki R-W, Pani Małgorzata Piela i Barbara Lizak z Referatu Oświaty Gminy Radziechowy- Wieprz. Przy takim wsparciu jeszcze przyjemniej jest wygrywać. Dziękujemy też wszystkim osobom i instytucjom, które pomagały nam w realizacji projektu „Po Żywiecczyźnie z Szymonem Wróblem- filmowe podróże małe i duże”. A byli to: Pani etnograf Barbara Rosiek, grupa kolędnicza Przybłędy z Przybędzy, Pan Grzegorz Brodka i oczywiście Rodzice naszych przedszkolaków. A nade wszystko dziękujemy zaprzyjaźnionemu z naszym przedszkolem reżyserowi i dziennikarzowi Szymonowi J. Wróblowi, który obdarzył nas swoim zaufaniem, udzielił zgody na zajmowanie się jego twórczością i osobiście zaangażował się w działania projektowe.

Małgorzata Kasperek - dyrektorka Przedszkola im. Władysława Pieronka w Radziechowach



## DZIADOWSKO RZECZ

Ruszyły działania w ramach projektu pn. „Dziadowsko rzecz” 17 maja w Centrum Edukacji Ekologicznej w Wieprzu odbył się wykład o dziadach i kolędowaniu, 19 maja zostały także przeprowadzone warsztaty rzeźbiarskie.

W środę 17 maja 17:00 w CEE w Wieprzu miała miejsce inauguracja projektu „Dziadowska rzecz”. Działania rozpoczął wykład przeprowadzony przez Panią Barbarę Rosiek - etnografa i wybitną znawczynię kultury i tradycji Beskidu Żywieckiego. Podczas wykładu Pani Rosiek opowiedziała o dziadach, czyli tradycyjnych rytuałach i maskach, które od wieków odgrywały ważną rolę w życiu ludzi na terenie Beskidu Żywieckiego, a także o kolędowaniu, które było ważnym elementem kultury i tradycji ludowej Beskidu Żywieckiego. Kilka dni później – 19 maja w piątek – odbyły się o godz.: 17:00, w CEE także warsztaty rzeźbiarskie. Zajęcia prowadzone były przez doświadczonych artystów Marka Płoskonke i Bartłomieja Potasiaka. Podczas zajęć można było poznać wiele technik rzeźbiarskich, poznać ciekawostki dot. strojów dziadów i stworzyć własne dzieło. Warsztaty przeznaczone były zarówno dla początkujących, jak i dla osób, które już posiadają doświadczenie w rzeźbiarstwie. Podczas zajęć dostosowano potrzeby do poziomu każdego z uczestników, a także udzielali wiele cennych wskazówek i porad. W trakcie warsztatów uczestnicy mieli okazję poznać innych miłośników sztuki i rzeźbiarstwa, a także zaczerpnąć inspiracji i motywacji do dalszej pracy. Zajęcia odbywają się w ramach projektu „Dziadowsko Rzecz”, współfinansowanego w ramach grantu Lokalnych Inicjatyw Społecznych Żywiec Zdrój S.A. - edycja 2023.



## „GROJCOWIANIE” I „JODEŁKI” DOCENIENI W WIŚLE

Dziecięcy **Zespół Regionalny „Mali Grojcowianie”** z Wieprza zdobył równorzędne I miejsce oraz nagrodę pieniężną o wartości 3500 złotych na 35. Przeglądzie Dziecięcych Zespołów Folklorystycznych w Wiśle, który odbył się 27–28 maja 2023 roku. Zespół został także wytypowany do udziału w 47. Karpackim Festiwalu Dziecięcych Zespołów Regionalnych, który odbędzie się w Rabce-Zdroju w 2024 roku. To ogromne wyróżnienie dla grupy, ponieważ tylko dwa zespoły, w tym „Mali Grojcowianie”, zostały wybrane spośród wielu utalentowanych uczestników.

Ogromnie cieszymy się z tego, że **Zespół Pieśni i Tańca „Jodelki”** również zdobył wyróżnienie i nagrodę w wysokości 1200 zł w tym samym przeglądzie. Otrzymali je za atrakcyjność rysunku scenicznego oraz dobrą pracę instruktorską. Gratulujemy serdecznie obu grupom wyjątkowych sukcesów, wysokiej jakości artystycznej



Zespół Regionalny Mali Grojcowianie z Wieprza



Zespół Pieśni i Tańca Jodelki z Radziechów

nej występów oraz pasji, jaką dzielą się poprzez prezentacje bogactwa polskiego folkloru na scenie. Życzymy im nieustannego rozwoju artystycznego i dalszych osiągnięć na przyszłych festiwalach i przeglądach!

Dziękujemy organizatorom wydarzenia za gościnne przyjęcie i stworzenie możliwości zaprezentowania talentu naszych Zespołów. Zachęcamy wszystkich do obejrzenia fotorelacji z koncertu i uroczystej parady, które są dostępne na stronie <https://rok.bielsko.pl/.../przeglad-dzieciwych-zespolow.../>.

(GCKPT)

# Kolejny rok szkolny z Dwujęzycznym Przedszkolakiem

Szybkimi krokami zbliżamy się do kolejnego roku szkolnego. W Przedszkolu Małego Księcia w Wieprzu był to rok wielu wspaniałych wrażeń, których dostarczyła nam między innymi ponowna realizacja Ogólnopolskiego Innowacyjnego Programu „Dwujęzyczny Przedszkolak”. Dzięki wykupionemu, przez rodziców naszych przedszkolaków, dostępowi do edukacyjnej platformy programu, nasi nauczyciele mają możliwość codziennego prowadzenia zajęć dydaktycznych w zakresie nauki języka angielskiego, wplatając je we wszystkie rodzaje przedszkolnej aktywności. Przedszkolaki w ten sposób są niejako otulane językiem obcym i w sposób naturalny nabywają kompetencji posługiwania się nim. Rodzice natomiast po zalogowaniu się do platformy mogą wspólnie z dzieckiem utrwalać poznane treści na zajęciach w przedszkolu. Ponadto w bieżącym roku szkolnym organizacja pracy nauczycieli – anglistów zatrudnionych w naszej placówce została tak dostosowana, aby zajęcia z nimi odbywały się codziennie w każdej grupie wiekowej.

W kończącym się roku szkolnym nasze przedszkolaki w ramach Innowacyjnego Programu Dwujęzyczny Przedszkolak, poza codziennymi zajęciami dydaktycznymi, realizującymi podstawę programową wychowania przedszkolnego, licznymi nietypowymi dniami przedszkolnymi, takimi jak: Pirate Day, St. Patrick's Day, Carrot Day, czy Wildlife Day brały czynny udział w dodatkowych projektach - „Projekt Integracji Polsko – Ukraińskiej Wielojęzyczny Przedszkolak”, „Czytanie z Dwujęzycznym Przedszkolakiem”, „W Wielkanocnej Krainie Dwujęzycz-



nego Przedszkolaka” oraz w projekcie „W Świątecznej Krainie Dwujęzycznego Przedszkolaka”, którego nasza placówka była współautorem i organizatorem uroczystej jego ogólnopolskiej inauguracji.

Za tak aktywną realizację programu Fundacja Dwujęzyczny Przedszkolak nagrodiła naszych nauczycieli i dyrektora przedszkola dyplomami uznania, a nasza placówka w listopadzie 2022r. otrzymała od Fundacji piękny 65” monitor interaktywny, natomiast w najbliższym czasie zostaną przekazane nam laptopy do dyspozycji każdego oddziału przedszkolnego. Z perspektywy czasu można z całą pewnością stwierdzić, że decyzja Rady Pedagogicznej o przystąpieniu do Programu oraz pozytywna decyzja Rodziców o finansowaniu udziału przedszkolaków w programie, była z wielu powodów bardzo słuszną i korzystną.

Na zakończenie w imieniu całej Rady Pedagogicznej Przedszkola Małego Księcia w Wieprzu, składam serdeczne podziękowania wszystkim Rodzicom naszych przedszkolaków za pokrycie kosztów dostępu do platformy Innowacyjnego Programu „Dwujęzyczny Przedszkolak” oraz Fundacji Dwujęzyczny Przedszkolak, a szczególnie Pani Prezes Anecie Zwolińskiej za współpracę i okazane nam wsparcie, które przywraca nam wiarę w ludzi dobrej woli i pokazuje, że tak jak Mały Książę oswoił Lisa, dla którego stał się kimś bardzo ważnym, tak nasza placówka została „oswojona” przez ludzi tworzących Fundację „Dwujęzyczny Przedszkolak” i zostaliśmy Przyjaciółmi.



D. Adamczyk

Dyrektor Przedszkola Małego Księcia w Wieprzu

## Laureaci Wojewódzkich Konkursów Przedmiotowych

**18 maja 2023 r.** w Bielskim Centrum Kultury w Bielsku - Białej odbyło się spotkanie wicekuratora Jacka Szczotki z laureatami, którzy osiągnęli najlepsze wyniki w Wojewódzkich Konkursach Przedmiotowych dla uczniów szkół podstawowych województwa śląskiego w roku szkolnym 2022/2023.

W gronie wyróżnionych znaleźli się uczniowie naszej szkoły:

**Julia Jurasz - Laureatka z biologii, opiekun mgr B. Kupczak**

**Michał Mika - Laureat z chemii, opiekun mgr inż. K. Mika**

Laureatom życzymy, aby nauka była dla nich nie tylko formą spełniania ambicji, ale przede wszystkim życiową przygodą, dającą wiele zadowolenia i wyznaczającą cel. Niech ten sukces będzie inspiracją i motywacją dla innych uczniów do sięgania po najwyższe laury. Gratulacje dla Laureatów oraz ich Rodziców!!!

Społeczność Szkoły Podstawowej im. ks. prał. St. Gawlika w Radziechowach





# Zielone Świątki 2023

Tradycyjne Zielone Świątki w Gminie Radziechowy-Wieprz

W urokliwych miejscowościach Gminy Radziechowy-Wieprz ożywa bogata kultura i tradycja przekazywana z pokolenia na pokolenie.

Zielone Świątki to radosne święto obchodzone z wielkim entuzjazmem. To wyjątkowe wydarzenie łączy w sobie elementy religijne, folklorystyczne i społeczne, tworząc niepowtarzalną atmosferę, która doskonale oddaje ducha tego regionu.

Święto Zielonych Świątek przypada na ostatnią niedzielę maja lub pierwszą niedzielę czerwca, zależnie od kalendarza liturgicznego. W tym czasie ludzie gromadzą się wokół ognisk, aby uczcić Ducha Świętego, który jest patronem tego święta.

W tym roku, podobnie jak w latach poprzednich, Zielone Świątki świętowano w miejscowości Wieprz na łąkach, na granicy Bystrej i Brzuśnika oraz na granicy Juszczyzny i Trzebini. Uroczystości rozpoczęły się o godzinie 18:00 od tradycyjnej jajecznicy z boczkiem i pokrzywami. W sumie użyto ponad 1300 jajek do jej przygotowania. Ogniska zapłonęły o godzinie 21:00. W Bystrej stos ogniska sięgał ponad 9 metrów i przewrócił się o 21:37, natomiast w Juszczyźnie przy dźwiękach muzyki Rodzinnej Kapeli Wrzeszczów i akordeonie Pana Wojtka Skrzypa, ludzie bawili się do późnej nocy, nie zabrakło też plecienia wianków przez KGW i dzieci. W Wieprzu, przy szumie rzeki Soły, można było delektować się pysznym ciastem upieczonym przez Klub Seniora i przy okazji też odpocząć. W każdym miejscu czekało coś smacznego. Nie zabrakło też Duszpasterzy z Wieprza Ks. Jerzego Matury oraz Ks. Grzegorza Kierpca. Niektórzy odwiedzili wszystkie trzy lokalizacje, aby spróbować jajecznicy. Zapraszamy za rok!

## Serdeczne podziękowania kierujemy do:

- Ochotniczej Straży Pożarnej z Wieprza, Pani Małgorzaty Matlak i Pani Janiny Kłusak, Klubu Seniora z Wieprza oraz DDP&MDP Wieprz za wspólną współpracę.
- Koła Gospodyń Wiejskich z Bystrej i Brzuśnika, Klubu Seniora „Wrzos” z Juszczyzny oraz Ochotniczej Straży Pożarnej z Bystrej i ich Rodzinom, a także Klubowi Seniora z Bystrej.



- Pana Sołtysa z Juszczyzny – Mieczysława Syguta, Koła Gospodyń Wiejskich z Juszczyzny i Ochotniczej Straży Pożarnej z Juszczyzny.
- Rodzinnej Kapeli Wrzeszczów, za umilenie tego wspaniałego wydarzenia we wszystkich lokalizacjach. Podziękowania ślemy również do Pana Mateusza Skrzypa i Mikołaja z Cięciny.

Wszystkie Wasze działania wykonujecie bezinteresownie, mając na celu służyć innym. Za to wszystkim Wam serdecznie dziękujemy. Tradycyjne Zielone Świątki w Gminie Radziechowy-Wieprz to nie tylko okazja do świętowania, ale także do wspólnotowego spotkania i podtrzymywania lokalnej tradycji. To wyjątkowe święto pozwala mieszkańcom czerpać radość z dziedzictwa kulturowego i jednocześnie się wokół wspólnych wartości.

Wielkie uznanie należy się wszystkim, którzy przyczynili się do organizacji i uczestnictwa w Zielonych Świątkach. Wasza praca i zaangażowanie są nieocenione, a Wasza hojność w dzieleniu się z innymi świadczy o wielkim sercu społeczności Gminy Radziechowy-Wieprz. Tradycyjne Zielone Świątki stanowią niezwykłą okazję do odkrywania i pielęgnowania lokalnych zwyczajów. Zielone Świątki to czas radości, wspólnoty i piękna. Niech ta wspaniała tradycja trwa i przypomina nam o naszym dziedzictwie oraz o sile, która tkwi w jednoczeniu się wokół wspólnych wartości i celebracji naszych tradycji.

Dziękujemy wszystkim, którzy przyczynili się do sukcesu Zielonych Świątek w Gminie Radziechowy-Wieprz, oraz życzymy dalszych pięknych chwil spędzonych w gronie rodziny, przyjaciół i sąsiadów podczas tego wyjątkowego święta. Niech tradycja Zielonych Świątek zawsze pozostaje żywa w naszych sercach i dalej przynosi radość i jedność społeczności.

AZK



**Zielone Świontecki wesolo polana,  
Swiyntowaj bydymy do biolego rana.**

**Zboza łod niecynscio, łognym łopolymy,  
Ło dobry urodzaj Boga poprosymy.**

**Niek zytecko rośnie, i pszynicki łany.  
Bo to chlyb powszedni z mąki wypiykany.**

**Niekze piyknie rośnie, chronione łod złego,  
Potym łomłocymy do kłoska jednego.**

**Syponki pełniuskie latoś zbozo bydom,  
Nie bydymy musiej uciekaj przed bydom.**

**Śpiywojmy wesolo, przy łogniu świontkowym  
Jajeńnice zjydzmy z zielim pokrzywowym.**

**Brygida Murańska**



# Super Senioriada i Dzień Rodziny!

Super Dzień Rodziny i Senioriada – Święto pełne radości i integracji

W minioną sobotę Gmina Radziechowy-Wieprz zatętniała życiem, gdy odbył się Super Dzień Rodziny i Senioriada. Jest to wydarzenie, które daje możliwość rodzinom i seniorom pokazania się z jak najlepszej strony, cieszenia się wspólnym czasem i wspólnym świętowaniem. Impreza była pełna atrakcji dla wszystkich uczestników, niezależnie od wieku.

W tym roku zaciętą walkę na Senioriadzie wygrał Klub Seniora z Wieprza. Drugie miejsce zajął Klub Seniora z Bystrej, a trzecie Seniorka ze Stowarzyszenia „Dzieci Serc”. Niestety w tym roku w senioriadzie nie wzięli udziału seniorzy z Przybędzy i Juszczyzny. Wśród konkurencji było między innymi rzucanie woreczków do wiaderka – na celność, zbieranie kółek w alkoogochach – co wcale nie było takie proste jak się wydaje, a także walka na wielkich dablach. Zwycięzcy otrzymali puchar i tytuł „ZWYCIĘZCÓW SENIORIADY 2023”. Serdecznie gratulujemy. Liczymy, że za rok spotkamy się w większym składzie.

Na terenie przy Centrum Edukacji Ekologicznej rozstawiono liczne stoiska i namioty, na których odbywały się różnorodne aktywności. Dla najmłodszych członków rodzin przygotowano wiele atrakcji, takich jak dmuchany zamek psiego patrolu, wata cukrowa, popcorn, brokatowe tatuaże i kolorowe warkoczki, które wykonywali harcerze. Dzieci mogły również bawić się w różne gry i zabawy, które sprawiały, że uśmiech nie schodził im z twarzy.

Jednym z najbardziej popularnych miejsc było stoisko Biblioteki, która zorganizowała wymianę książek używanych. Uczestnicy mogli przynieść swoje stare książki i wymienić je na nowe lektury. To doskonała inicjatywa, która promuje czytelnictwo i umożliwia dostęp do różnorodnych książek dla wszystkich mieszkańców.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej również przygotował wiele atrakcji dla uczestników. Pracownicy ośrodka zorganizowali warsztaty, podczas których można było wykonywać piękne ramki z materiałów artystycznych. Dzięki temu każdy mógł stworzyć niepowtarzalną pamiątkę z tego wyjątkowego dnia.

Pan Wiesław Pawlus, lokalny działacz i wolontariusz z wielkim sercem, przeprowadzał warsztaty związane z obróbką wełny. Uczestnicy mieli okazję nauczyć się różnych technik i stworzyć własne uni-



kalne przedmioty z tego materiału. Warsztaty cieszyły się ogromnym zainteresowaniem, a twórcze prace uczestników były dowodem na ich zaangażowanie i talent.

Stowarzyszenie „Parzenica” również postanowiło włączyć się w Super Dzień Rodziny i Senioriadę. Ich członkowie malowali figurki do gier przy użyciu profesjonalnych farb. Dzięki temu pasjonaci gier planszowych mogli ożywić swoje kolekcje i stworzyć wyjątkowe dzieła sztuki. To było idealne miejsce dla miłośników gier planszowych i modelarstwa.

Nie można zapomnieć o doskonałej pogodzie, która sprzyjała atmosferze wspaniałej imprezy. Słońce świeciło jasno na niebie, a temperatura była idealna do spędzania czasu na świeżym powietrzu. To dodatkowo przyciągnęło jeszcze większą liczbę uczestników, którzy chcieli skorzystać z okazji i cieszyć się imprezą.

Super Dzień Rodziny i Senioriada to także doskonała okazja do integracji różnych pokoleń. Rodziny przychodziły razem, dzieląc radość i wspólną zabawę. Seniorzy, którzy często czują się pomijani w codziennym życiu społecznym, mieli możliwość zaprezentowania swoich talentów i umiejętności. Było to prawdziwe wzmocnienie ich poczucia własnej wartości oraz okazja do nawiązania nowych relacji.

Impreza nie tylko dostarczyła rozrywki, ale również podkreśliła znaczenie aktywności społecznej i integracji w życiu lokalnej społeczności. Organizatorzy postarali się uwzględnić różnorodne zainteresowania i pasje, co przyciągnęło szerokie spektrum uczestników. To właśnie dzięki takim inicjatywom gmina staje się jeszcze bardziej żywa i pełna wzajemnego szacunku.

Wszyscy uczestnicy Super Dnia Rodziny i Senioriady opuszczali imprezę z uśmiechem na twarzy i sercem pełnym pozytywnych wrażeń. To wyjątkowe święto przypomina nam, jak ważne jest wspólne spędzanie czasu, wzajemne wsparcie i okazywanie szacunku dla



wszystkich członków społeczności. Mamy nadzieję, że kolejne edycje będą równie udane i przyniosą jeszcze więcej radości i integracji dla wszystkich uczestników.

Chcielibyśmy serdecznie podziękować:

- HARCERZOM, za nieocenioną pomoc i zaangażowanie,
- Bibliotece Publicznej Radziechowy-Wieprz, za piękne stoisko,
- Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej,
- Żywieckiemu Stowarzyszeniu Fantastyki „Parzenica”, za włączenie się w imprezę i ogromną pomoc w przygotowaniu wydarzenia.
- Ochotniczej Straży Pożarnej z Wieprza,
- Policji, Panu Jackowi Szpakowi,
- Panu Gabrielowi Pawlusowi i Beskidzkiej Grupie terenowej 4x4
- HDK PCK przy Urzędzie Gminy Radziechowy-Wieprz – Pani Gabrieli Pieczarce i jej córce,
- Wspomniałbym Klubom Seniora za niezwykłą radość i zaangażowanie,
- Panu Damianowi Koścowi i Panu Łukaszowi Hańderkowi za świetną rozgrzewkę przed zawodami,

- Panu Wiesławowi Pawlusowi za pyszne ciasto, pomoc i zaangażowanie,
- Pani Kindze Suchodolskiej za udostępnienie wystawy w tym dniu,
- Hodowcom Gołębi z Wieprza,
- Pani Aleksandrze Mędrali,
- Panu Kacprowi Murańskiemu,
- Paniom Monice Duraj i Izabeli Dudek za piękną fotorelację i pomoc,
- wszystkim wolontariuszom <3
- Właścicielowi Dmuchańca, za niesamowite zaangażowanie i pomoc oraz za profesjonalną opiekę nad dziećmi i obsługę.

Chcielibyśmy skorzystać z tej okazji, aby z serca podziękować każdemu z Was za niezwykłą pomoc i zaangażowanie w Dzień Rodziny i Senioriadę. Wasza determinacja i oddanie włożone w organizację tego wydarzenia były niesamowite. Dzięki Waszemu wsparciu, ta impreza stała się niezapomnianym dniem pełnym radości, miłości i wzruszeń dla naszych najbliższych. DZIĘKUJEMY!

AZK

## INAUGURACJA ROKU AKADEMICKIEGO UNIwersYTETU DLA MŁODZIEŻY

27 marca 2023 r. w sali Senackiej Collegium Godlewskiego odbyła się inauguracja roku akademickiego Uniwersytetu dla Młodzieży działającego przy Uniwersytecie Rolniczym w Krakowie, w której udział wzięli uczniowie Szkoły Podstawowej im. Ks. Prał. St. Gawlika w Radziechowach. Na wstępie zebranych powitał **dr Michał Szandula** - dyrektor Centrum Kultury i Kształcenia Ustawicznego, a nowy rok akademicki uroczystie otworzył prorektor ds. kształcenia - **dr hab. inż. Andrzej Bogdał, prof. URK**, który następnie wręczył młodym studentom indeksy. W uroczystości udział również wzięli: **pani Bożena Kupczak** - dyrektorka Szkoły Podstawowej im. Księdzka Prałata Stanisława Gawlika w Radziechowach (powiat żywiecki), **Katarzyna Mika** - nauczycielka z tejże szkoły, **dr hab. inż. Paweł Szlachcic, prof. URK**, **dr Anna Wisła, prof. URK**, **dr inż. Marcelina Machura** (CKiKU). Po krótkim przemówieniu prof. Andrzeja Bogdała z wykładem inauguracyjnym pt. *Zbiegi okoliczności w nauce* wystąpił prof. Paweł Szlachcic z Katedry Chemii Wydziału Technologii Żywności URK.



## Powiat Żywiecki nagrodił uzdolnionych uczniów szkół ponadpodstawowych

13 czerwca br., w uroczystej atmosferze na sali koncertowej Szkoły Muzycznej w Żywcu, odbyła się gala wręczenia nagród za wybitne osiągnięcia edukacyjne i sportowe w roku szkolnym 22/23. Nagrody indywidualne przyznano aż 74 uczniom i 12 zespołom ze szkół ponadpodstawowych. Za swe osiągnięcia uczniowie otrzymali nagrody pieniężne w wysokości od 500 zł do 3000 zł. Dyplomami i podziękowaniami wyróżniono też 43 pedagogów. Wśród nagrodzonych są także uczniowie z terenu gminy Radziechowy-Wieprz!

Składamy szczerze gratulacje i podziękowania dla rodziców, którzy nieustannie wspierają swoje dzieci w ich drodze ku sukcesowi oraz nauczycielom pełniącym kluczową funkcję w procesie edukacji i rozwoju za ich trud i pasję w pracy z młodzieżą. Dziękujemy za wsparcie, zaangażowanie i motywację, dzięki której rozwijają się młode talenty, a uczniowie osiągają wysokie rezultaty.

Przed wszystkim serdecznie gratulujemy naszej zdolnej młodzieży! Wasza praca, determinacja i zaangażowanie są godne podziwu i stanowią inspirację dla innych. Dzięki waszym talentom i pasji przyczyniacie się do rozwoju naszej społeczności. Życzymy Wam dalszych sukcesów i spełnienia marzeń w waszej edukacyjnej i sportowej podróży.

Uroczystość zgromadziła wielu znamienitych gości w tym Wicewojewodę Śląskiego Jana Chrzęszcza oraz Zastępcę Dyrektora Delegatury Kuratorium Oświaty w Bielsku-Białej Elżbietę Sobieską jednocześnie reprezentującą Ministra Edukacji i Nauki Przemysława Czarnka. Zachęcamy do odwiedzenia strony internetowej powiatu Żywieckiego i zapoznania się ze szczegółowymi informacjami na temat nagradzanych uczniów oraz ich osiągnięć.

# Podcasty Gwary trwają nadal

Wspomnienia to bardzo ważna część naszego życia. Przez nie poznajemy swoją przeszłość, uczymy się na własnych błędach i rozwijamy się jako ludzie. Dlatego też coraz więcej osób interesuje się tematyką wspomnień w podcastach.

A więc czym są podcasty? Podcasty to programy radiowe w formie plików dźwiękowych, które można odtworzyć na różnych urządzeniach. W ostatnim czasie podcasty stały się bardzo



popularne, a ich tematyka jest bardzo zróżnicowana. Wśród nich można znaleźć właśnie wyżej wymieniane podcasty na temat wspomnień.

W naszej gminie Pani Brygida Murańska wraz ze Stowarzyszeniem „Wieprzanki” z Wieprza, z Panią Jadwigą Kliś rozpoczęły cykl „Podcasty Gwary – Gwara ponad casy” w ramach projektu „Działaj Lokalnie”. Pomimo tego, że projekt zakończył się w listopadzie zeszłego roku, to Pani Brygida nadal nagrywa. Podcasty Gwary to świetna okazja, aby posłuchać ciekawych historii i przeżyć z bohaterami podcastów ich przygody z przeszłości. W takich podcastach pojawiają się różne tematy - od wspomnień z dzieciństwa, poprzez historie związane z miłością, przyjaźnią czy pracą, poruszane są tematy tradycji, zwyczajów i przede wszystkim

gwary, ale wszystko zależy od upodobań słuchacza. Podcasty na temat wspomnień to świetna okazja, aby posłuchać ciekawych historii, które dotyczą różnych dziedzin życia. Dzięki takim programom możemy poznać ludzi, którzy mieli odwagę podzielić się swoimi przeżyciami, a to może pomóc nam zrozumieć nasze własne wspomnienia. Serdecznie zachęcamy wszystkich chętnych podzielić się historiami z dziecięcych lat do kontaktu telefonicznego. Każda historia jest warta opowiedzenia, nawet ta, która nie jest zbyt przyjemna. Każda historia też uczy innych i zmusza do pochylecia się nad różnymi sprawami, ponieważ niektóre historie łapią za serce, wzruszają i sprawiają, że słuchacz wpada w zadumę.



AZK



Posłuchaj podcastu z Panem Grzegorzem Brodką



## LIS „Żywiec Zdrój”



Z wielką przyjemnością informujemy, że rozpoczynamy realizację projektu „W splocie z naturą”, który otrzymał dofinansowanie w ramach konkursu grantowego Lokalne Inicjatywy Społeczne Żywiec Zdrój, w kwocie 10 000 złotych. W ramach naszego działania będziemy realizować cykl warsztatów rękodzielniczych związanych z dawnymi rzemiosłami – tkactwem i plecionkarstwem. Celem spotkań jest przybliżenie tych rzadko używanych w tej chwili technik. Dawne techniki rzemieślnicze – tkactwo i plecionkarstwo, zostaną przekazane uczestnikom warsztatów w bardzo przystępny i ciekawy sposób.

Całość naszego projektu zakończymy spotkaniem podsumowującym oraz wystawą prac uczestników warsztatów, która odbędzie się w siedzibie naszego Stowarzyszenia w Domu Wielofunkcyjnym w Brzuśniku.

Szczegóły dotyczące zapisów na warsztaty oraz terminy poszczególnych spotkań będą dostępne na naszej stronie internetowej [www.grojcowanie.org](http://www.grojcowanie.org) oraz na naszym koncie w serwisie Facebook.

SSK „Grojcowanie

## O CZYM WARTO PAMIĘTAĆ, ŻEBY SPOKOJNIE ODPOCZYWAĆ.

- 1 Poproś sąsiada lub inną zaufaną osobę o to, żeby podczas twojej nieobecności zaopiekowała się domem/mieszkańciem, zebrała ze skrzynki pocztowej przychodzącą korespondencję i listki. Nigdy nie zostawiaj kluczy w umówionym miejscu np. pod wycieraczką czy danielką.
- 2 Pamiętaj, żeby za każdym razem, kiedy wychodzisz z domu zamykać drzwi i okna (również te piwniczne i dachowe) oraz załączyć alarm. Przed dłuższym wyjazdem warto także zakreślić zawory doprowadzające wodę i gaz do domu oraz pomieszczeń gospodarczych.
- 3 Planując urlop rozważ zdeponowanie w banku posiadanej gotówki, kosztowności i innych przedmiotów wartościowych. Stamtąd na pewno je odbierzesz. Tam będą czekały na twój powrót.
- 4 Na bezpieczeństwo nie warto oszczędzać. Zainwestuj w rolety antywłamaniowe, atestowane zamki renomowanych firm, alarm połączony z monitoringiem, czujniki ruchu i dobre oświetlenie terenu.

### NIE DAJ SZANS WŁAMYWACZOM!

**Pamiętaj!**  
Złociście typują dom do włamania wybierze ten z zabezpieczeniami łatwiejszymi do pokonania. Właściciele zabezpiecz swój dom!

**Ponadto,**  
media społecznościowe mogą być źródłem informacji dla złodzieja. Fortki z wakacji zamierzają dotrzeć go powrocie.

#stopwlamaniomdomow





**EtnoPolska 2023 dla „GROJCOWIAN”** - Do ponad 300 beneficjentów z całej Polski trafi 12 milionów złotych na popularyzację folkloru w ramach programu EtnoPolska. Program ten jest odpowiedzią na potrzeby społeczności lokalnych i regionalnych, dla których ważne jest dziedzictwo kulturowe. Szacunek dla dorobku kulturowego poprzednich pokoleń jest podstawą budowania tożsamości, a wartością nadrzędną staje się odwoływanie do tradycji środowiskowych oraz tradycji różnych grup społecznych, religijnych i kulturowych, w tym mniejszościowych.

To niesamowite! Nasz wniosek do programu EtnoPolska 2023 pod nazwą „Zakup elementów stroju Górali Żywieckich dla Zespołów Regionalnych „Mali Grojcowianie” i „Grojcowianie” został rozpatrzony pozytywnie i dofinansowany kwotą 30 000 złotych. W swoich działaniach staramy się przekazywać młodemu pokoleniu szacunek i dbałość o ubiór regionalny, edukujemy na temat tego w jaki sposób powinien on wyglądać w swoich tradycyjnych formach. Stroje, które prezentuje nasza grupa zostały wykonane w oparciu o wzory ze zbiorów Muzeum Miejskiego w Żywcu, staramy się o zachowanie ubioru regionalnego w możliwie jak najbardziej niezmienionej formie. Stroje posłużą w naszej wielopokoleniowej grupie podczas prezentacji scenicznych na festiwalach folkloru, lokalnych wydarzeniach związanych z tradycyjnymi zwyczajami i obrzędami, koncertów, przeglądów i konkursów. Ubiory regionalne są ważnym elementem stanowiącym o tożsamości kulturowej dla dzieci i młodzieży, jest to pierwsza rzecz jaką kojarzą z folklorem, dlatego to tak istotne by mogli je nosić będąc członkami zespołu.



## Z działalności „Grojcowian”



**Sezon pasterski otwarty** - 22 kwietnia 2023 r. „Grojcowianie” wraz z „Koniokowianami” wzięli udział w uroczystym rozpoczęciu sezonu pasterskiego w Województwie Śląskim. Przy dźwiękach trombit i dud rozpoczęliśmy uroczystą mszą św. w Bazylice św. Mikołaja w Rychwałdzie. Następnie przy „kosorze” poświęcono baców i owce na kolejny sezon wypasowy. Tu też zabrzmiały żywieckie i śląskie melodie związane z pasterstwem. Była też i uciecha dla ciała więc skorzystaliśmy z pyszności które przygotowali gospodarze z gminy Ślemień i Gilowice.



**Nabożeństwo majowe w Brzuśniku** - Pomimo iż pogoda nie była nam zbyt przyjazna, postanowiliśmy spotkać się w Brzuśniku. Nie zwiedli mieszkańcy Brzuśnika i okolicznych wiosek.

I tak w gronie miłośników Nabożeństwa Majowego w tradycyjnej formie i góralskiej oprawie wspólnie mogliśmy się modlić i chwalić majowy czas! Serdecznie dziękujemy P. Sołtys Józefie Skrzypek wraz z innymi za pomoc w organizacji spotkania przy Kaplicy „Na Bielowym Polu”.



**Majówka z „Grojcowianami w Wieprzu** -14 maja po raz kolejny spotkali się „Grojcowianie” z mieszkańcami by wspólnie modlić się i śpiewać pieśni maryjne podczas tradycyjnej MAJÓWKI. Tym razem przy Kaplicy w Wieprzu z 1886 r. przy ul. Żywieckiej na granicy placów Krzusów i Pustek. Mimo kropel deszczu udało się zagrać i zaśpiewać przy tej pięknej zabytkowej Kaplicy.

Więcej o naszej działalności na [www.grojcowianie.org](http://www.grojcowianie.org)



# KURSY TRYKOTARSKIE W RADZIECHOWACH

Wielokrotnie we wspomnieniach dotyczących historii Radziechów podkreślałam znaczącą rolę Ogniska Związku Podhalan dla rozwoju miejscowości w okresie międzywojennym. Kontynuacja promocji Radziechów jako miejscowości letniskowej, wprowadzenie w życie idei wczasów robotniczych, kino, basen kąpielowy to jedynie wybrane zasługi grupy ludzi z otwartymi umysłami i energią zgromadzonych wokół tej organizacji. Należy też podkreślić, że Ognisko Związku Podhalan, którego współzałożycielem na Żywiecczyźnie, sekretarzem, a następnie wieloletnim prezesem był Władysław Pieronek, prowadziło szeroką działalność kulturalno-oświatową. Obok stworzonej orkiestry i biblioteki prowadzono kursy dla kobiet. I tak w Kronice Radziechów do 1966r. czytamy: „Rok 1937. W lutym nastąpiło otwarcie kursów trykotarskich, które prowadzi instruktorka Aniela Kojsówna. Kursistkom dostarczano wełnę i odbierano gotowe wyroby.” (s. 108). Z zapisów kroniki wynika, że kursy były kontynuowane w roku 1938. Nie do końca jednak spełniły one oczekiwania inicjatorów pomysłu. W kronice na str. 110 czytamy: „Prowadzone kursy trykotarskie przez Michalską nie dawały pełnej wartości zbytu produkcji. Kursy te jak i kursy lnarskie przekazano pod opiekę Koła Gospodyń Wiejskich i Kółka Rolniczego.” Natomiast zespoły rolnicze Ogniska Związku Podhalan zajęły się prowadzeniem konkursów rolniczych: warzyw, zakładania sadów i opryskiwania zespołowo drzew owocowych.

W niepublikowanych wspomnieniach „Śladem Życia” Władysław Pieronek wspomina własne zaangażowanie w organizację i efekty kursów trykotarskich w Radziechówach: „Na prowadzone kursy trykotarskie



sprowadzano wełnę z nowotarskiego, co pokrywałem z własnych funduszy, Ognisko nie miało pokrycia na prowadzenie zakupów. Po przeróbce spieniężano i pokrywano koszty zakupu. Niektóre wyroby nie nadawały się do zbycia i wymagały przeróbki, absolwentki nie wszystkie miały zdolności produkcyjne, co powodowało niedociągnięcia.” Wygląda na to, że pomysł realizowany na szerszą skalę nie spełnił oczekiwań. Zadecydowała bezlitosna ekonomia. Poszukując materiałów do opisu zdjęcia archiwalnego, trafiłam na informację o instruktorce radziechowskich kursów trykotarskich, Anieli Kojsównie. Jej nazwisko figuruje w „Inwentarzu rękopisów Biblioteki Jagiellońskiej” wyd. 2012r., s. 62. Natomiast

w Gazecie Ludowej z 1946r. nr 52 znajdujemy artykuł pt. „Setna rocznica powstania chochołowskiego”, w którym opisane są uroczystości na Podhalu. Amatorski Teatr z Chochołowa wystawił podczas obchodów sztukę „Powstanie chochołowskie” w reżyserii Anieli Kojsówny, wnuczki powstańca. (źródło mbc.cyfrowe-mazowsze.pl). Wniosek taki, że do szkolenia mieszkanki Radziechów w zakresie snucia przędzy wełnianej i dziergania na drutach pozyskano kadrę nieprzeciętną.

Inspiracją do opisanie historii kursów trykotarskich w Radziechówach było zdjęcie archiwalne udostępnione przez pana Mieczysława Pieronka. Ujmujące jest to, że w tamtym okresie podejmowano tak wiele inicjatyw integrujących społeczność lokalną w działaniach dla wspólnego dobra. Ktoś powie, że to tylko kursy dziergania, a dla mnie to piękno życia codziennego międzywojennych Radziechów. Jest też coś wyjątkowego w tym zdjęciu radziechowskich uczestniczek kursów trykotarskich. Na fotografiach z tamtych lat ludzie niezmiernie rzadko się uśmiechają. Zazwyczaj pozowanie do zdjęcia było tak ogromnym przeżyciem, że w pojęciu pozujących należało zachować dostojną powagę. Jednak zauważmy, że uczestniczki kursu trykotarskiego z roku 1937 r. radośnie się uśmiechają. Takie zdjęcie należało też wykonać w miejscu najgłodniejszym we wsi. Dlatego też w tle widzimy Kościół p.w. Świętego Marcina otoczony jeszcze drewnianym parkanem. Jednym zdaniem: radość i dumą utrwalone dla potomnych.

Artykuł i zdjęcie dedykuję wszystkim, którzy podejmują trud, aby uczynić cokolwiek dla dobra wspólnego. Może komuś uda się znaleźć znajome twarze wśród uwiecznionych na fotografii uczestniczek kursów trykotarskich.

Małgorzata Kasperek - dyrektor Przedszkola im. Władysława Pieronka w Radziechówach



# Kopiec w Radziechowach: Tradycja i Kultura w Sercu

W Radziechowach, gdzie malownicze krajobrazy i górskie zwyczaje żyją w harmonii z dziedzictwem kulturowym, co roku odbywa się wyjątkowe wydarzenie – Święto Górali na Kopcu w Radziechowach. To uroczystość, która skupia się na promowaniu tradycji i kultury góralskiej, przyciągając turystów, miłośników folkloru oraz lokalną społeczność.

Kopiec w Radziechowach, jest symbolicznym miejscem, które stanowi punkt odniesienia dla górali z różnych części regionu. To właśnie tutaj odbywa się coroczne Święto Górali, gromadzące górali i góralki, by celebrować bogactwo kulturowe i dziedzictwo ludowe tego malowniczego regionu.

Podczas Święta Górali na Kopcu w Radziechowach, odbywa się uroczysta Msza Święta, która pozwala uczestnikom podziękować za miniony rok i oddać się w opiekę Bogu.

Prócz pięknej Mszy Świętej oprawionej przez Beskidzkich Harnasi, Zespół Regionalny „JODEŁKI” z Radziechów i oczywiście organizatorów Kapelę Baraby. W programie znajdowało się również wspólne biesiadowanie przy pieśniach góralskich, występy zespołów regionalnych, konkursy i pyszny poczęstunek. Niezwykle ważnym elementem jest również prezentacja charakterystycznych strojów góralskich, które są prawdziwym symbolem lokalnej kultury.

W czasie święta odbywa się kiermasz, na którym można zakupić lokalne wyroby i regionalne przysmaki. To doskonała okazja, by spróbować tradycyjnych potraw góralskich, takich jak oscypek, kaszanka czy grochówka. Podczas imprezy na Kopcu o nasze żołądki zadbały Panie ze Stowarzyszenia Koła Gospodyń Wiejskich „Habdásówka” z Przybędzy i Stowarzyszenie na rzecz Rozwoju Wsi Kameszniczy. Można było zakupić również ciasto z którego dochód przeznaczony został na rehabilitacji Maji.



W tym roku Kapela Góralska „BARABY”, obchodzili 10-lecie kapeli. Wielkim bukietem podziękowali Pani Iwonie za wkład i opiekę nad Kapelą. Baraby poczęstowali też wszystkich pysznym tortem.

Bardzo cieszymy się z faktu, że mimo tylu trudności wydarzenie jakim jest Święto Górali na Kopcu trwa i że Pani Iwona z roku na rok oddaje całe serce, by wydarzenie miało swój symboliczny wymiar i odzew.

Święto Górali na Kopcu w Radziechowach nie tylko pozwala odkryć bogactwo kultury góralskiej, ale także stanowi doskonałą okazję do integracji społeczności lokalnej. Już dziś zapraszamy za rok na KOPIEC w Radziechowach.

Serdecznie dziękujemy wszystkim sponsorom i organizatorom.

(AZK)



## Śląska Izba Rolnicza

informuje, że

**24 września 2023 r.**

odbędą się wybory do walnego zgromadzenia  
Śląskiej Izby Rolniczej

Zasady wyborów:

1. Członkami samorządu rolniczego są osoby fizyczne i prawne będące podatnikami podatku rolnego, podatku dochodowego z działań specjalnych produkcji rolnej oraz członkowie RSP posiadający w nich wkłady gruntowe. Przysługuje im prawo kandydowania do rady powiatowej izby rolniczej i uczestniczenia w ich wybieraniu.
2. W gminie, w której powierzchnia użytków rolnych nie przekracza 4 tys. ha (okręg jednomandatowy) do rady powiatowej izby wybiera się – jednego członka, a gdy przekracza 4 tys. ha (okręg dwumandatowy) wybiera się – dwóch członków tej rady. W okręgu wyborczym stanowiącym obszar miasta na prawach powiatu, wybiera się tylko – jednego przedstawiciela.
3. W każdym powiecie ziemskim zostanie utworzona Rada Powiatowa Śląskiej Izby Rolniczej. W jej skład wejdą rolnicy, którzy w wyborach do tego organu, na terenie swojej gminy otrzymają największą ilość ważnie oddanych głosów. Rada Powiatowa Śląskiej Izby Rolniczej wybiera, ze swego składu, Przewodniczącego Rady Powiatowej oraz Delegata na Walne Zgromadzenie Śląskiej Izby Rolniczej.
4. Rolnik, ubiegający się o mandat członka Rady Powiatowej Śląskiej Izby Rolniczej musi wypełnić i złożyć następujące dokumenty: zgłoszenie kandydata, oświadczenie o zgodzie na kandydowanie oraz listę członków zawierającą co najmniej 50 podpisów poparcia. Druki te można otrzymać w każdym urzędzie miasta/gminy lub w Biurach Powiatowych Śląskiej Izby Rolniczej.

Wszystkie wzory dokumentów wyborczych znajdują się także na stronie internetowej Śląskiej Izby Rolniczej pod adresem: [www.sir-katowice.pl](http://www.sir-katowice.pl) w zakładce "WYBORY DO IZB ROLNICZYCH"

Czytelnie wypełnione dokumenty należy przesłać w nieprzekraczalnym terminie do dnia 4 września 2023 r. na adres: Śląska Izba Rolnicza, 40-159 Katowice, ul. Jestonowa 9A.

5. Spis członków izby rolniczej uprawnionych do głosowania, zostanie udostępniony do wglądu w siedzibie urzędu miasta/gminy najpóźniej w 14 dniu przed dniem wyborów. Każdy rolnik, może sprawdzić czy został w nim ujęty i wnieść w tej sprawie zażalenie.

IZBA ROLNICZA - TO SAMORZĄD REPREZENTUJĄCY  
INTERESY WSZYSTKICH ROLNIKÓW.

Szczegółowe informacje o zasadach wyborów do Śląskiej Izby Rolniczej można uzyskać na stronie internetowej [www.sir-katowice.pl](http://www.sir-katowice.pl) oraz w Biurach Powiatowych Śląskiej Izby Rolniczej pod numerami telefonów:

Katowice, 32 258 – 04 – 45,

Częstochowa, 34 368 – 15 – 12,



# TURNIEJ KARATE W PIETRZYKOWCACH

W Pietrzykowicach odbył się V Międzygminny mecz w karate, w którym uczestniczyła młodzież z gmin Rajcza, Radziechowy - Wieprz, Żywca i gospodarze z Pietrzykowic. Zejście się młodych karateków otworzył najstarszy stażem w karate i zarazem pierwszy karateka na Żywiecczyźnie Pan Adam Ząbek, który swoją historię z karate napoczął w roku 1970 w Łodzi jako student w klubie akademickim pod okiem szanowanego szkoleniowca Włodzimierza Kwiecińskiego. Pan Ząbek powitał tłumnie przybyłych rodziców i zawodników. W współzawodnictwie karate startowali dzieci i młodzież poróżdzielani w grupach płci, roczników i wag w grupach wiekowych z podziałem płci i wag. Jak wskazuje Bogusław Hutman-Wilczek szkoleniowiec z Arawashi, aktywny udział w działalności ruchowych karate a w swoistości w współzawodnictwie jak podkreślają spece od psychologii sportu, koresponduje bardzo korzystnie na prosperitę psychofizyczną młodych, jakikolwiek rodzic dbając o rozwój ruchowy swojej pociechy,



w ten sposób zapewnia pełny lepszy rozwój. Współcześnie, bowiem eksperymetatorzy wnioskują, że mamy dwa mózgi - prawy i lewy. Są one odpowiedzialne za różnorodne funkcje i różnorokie uzdolnienia, co podkreśla Aneta Czerska (autorka publikacji *Cudowne Dziecko*), wskazując metodykę wielostronnego rozwoju młodych, podkreślając swoje empirie, daje drogocenne wskazówki, aby zajęcia z młodzieżą były nie tylko interesujące, ale także pierwszorzędnie rozwijały najmłodszych sportowców. W turnieju rozegrano 73 osobokonkurencje w kata i kumite, do pozycji medalowych a także nagród rzeczowych ufundowanych przez Marszałka Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego, które wręczała radna wojewódzka Agnieszka Biegun, Starostwo w Żywcu – wręczał nagrody oraz ręczniki Mirosław Dziergas, miejsca medalowe do których dotarli i zdobyli nagrody rzeczowe i finansowe oraz puchary Marszałka Woj. Śląskiego w kategorii kata super-mistrz.

Wyniki zawodów znajdziecie Państwo na stronie internetowej Urzędu Gminy.



## KONCERT Ognisk Muzycznych

Wspaniały koncert ognisk muzycznych zakończył rok szkolny na terenie Gminy Radziechowy-Wieprz. Dzieci pełne pasji i talentu zaprezentowały swoje umiejętności na różnych instrumentach, pod przewodnictwem utalentowanych nauczycieli muzycznych.

W trakcie koncertu, który odbył się w kameralnej atmosferze, młodzi artyści zachwycili publiczność swoim niezwykłym talentem. Pan Adrian Loranca poprowadził dzieci grające na pianinie, podczas gdy Pani Faustyna Śleziak prowadziła grupę skrzypiec. Pan Łukasz Kupczak kierował zespołem grającym na heligonkach i skrzypcach a Pani Aleksandra Mędrala prowadziła grupę gry na gitarze.

Koncert ognisk muzycznych był nie tylko okazją do prezentacji umiejętności młodych muzyków, ale także do podziękowania rodzicom i wszystkim osobom, które wspierają działania ognisk muzycznych na terenie gminy. Ich wsparcie i zaangażowanie są nieocenione dla rozwoju talentów dzieci oraz promocji muzyki klasycznej i góralskiej w społeczności lokalnej.

W trakcie koncertu, dzieci wykonały różnorodny repertuar muzyczny, obejmujący różne gatunki i style. Od klasycznych kompozycji po popularne utwory, każde wykonanie było pełne pasji i zaangażowania. Publiczność była zachwycona energią i talentem młodych muzyków, którzy zaskoczyli swoimi umiejętnościami.

Koncert ognisk muzycznych na zakończenie roku szkolnego był nie tylko doskonałą okazją do pokazania talentów, ale także do budowania więzi społeczności. Rodzice, opiekunowie i inni goście mogli razem cieszyć się pięknem muzyki i wspólnie wspierać rozwój młodych artystów.

Dzięki takim wydarzeniom, Ogniska Muzyczne z Terenu Gminy Radziechowy -Wieprz odgrywają istotną rolę w promocji kultury muzycznej i edukacji artystycznej wśród dzieci i młodzieży. Koncert ognisk muzycznych na zakończenie roku szkolnego to nie tylko podsumowanie pracy i wysiłku włożonego przez uczestników, ale również wyraz wdzięczności dla wszystkich, którzy wspierają rozwój młodych talentów.

(AZK)





# „Piękna Nasza Polska Cała” w Przedszkolu Małego Księcia w Wieprzu

W Naszym przedszkolu od dwóch lat realizujemy Międzynarodowy Program „Piękna Nasza Polska Cała”, którego autorem jest Ludmiła Fabiszewska, nauczyciel, trener z zakresu edukacji muzycznej, srebrna laureatka Fundacji „BohaterOn”. Patronat honorowy nad programem objęli Minister Edukacji i Nauki, Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Marszałek Województwa Łódzkiego, Łódzki Kurator Oświaty, Fundacja Niepodległa, Wydawnictwo Bliżej Przedszkola.

Głównymi założeniami i celami programu jest kształtowanie postaw patriotycznych dzieci i młodzieży, szacunku do własnego państwa oraz poczucia tożsamości narodowej, uwrażliwienie na historię, folklor i tradycje Polski, dostrzeganie wartości dorobku polskiej nauki i kultury, uwrażliwienie na piękno języka polskiego, budzenie poczucia empatii wobec innych ludzi, kształtowanie umiejętności dostrzegania potrzeb innych i niesienia pomocy.

Program realizowany był w każdej grupie wiekowej przez wszystkich nauczycieli, a osobą odpowiedzialną za dokumentowanie przedsięwzięć i zamieszczanie relacji na stronie naszego przedszkola oraz stronie programu była I. Dudek. W bieżącym roku szkolnym przy udziale wszystkich pracowników przedszkola, rodziców przedszkolaków oraz współpracujących z nami lokalnymi instytucjami, zrealizowaliśmy ponad 30 zadań. Oto przykłady niektórych z nich: „Przybyli Ułani” - spotkanie z Harcerzami,



udział w ogólnopolskich akcjach „BohaterON”, „Szkola do Hymnu”, organizacja ogólnopreszkolnych uroczystości z okazji Dnia Niepodległości Polski, czy Święta Konstytucji 3 Maja.

Piękno i bogactwo naszej regionalnej kultury i ludowej tradycji, a także otaczającej nas przyrody nasze przedszkolaki mogły poznać dzięki współpracy z lokalnymi ludowymi twórcami i GCKPT Radziechowy – Wieprz. Pani Jadwiga Jurasz kierownik artystyczny Zespołu „Grojcowanie” oraz Pan Wiesław Pawlus znany gawędziarz, przybliżyli dzieciom ludowe tradycje naszego regionu związane ze świętami bożonarodzeniowymi i wielkanocnymi oraz zapoznali je z wyglądem ludowego stroju górali żywieckich. Pani Jadwiga Kliś – Radna Rady Gminy Radziechowy – Wieprz wprowadziła przedszkolaki w fascynujący świat przędzenia wełny. Natomiast Pani Brygida Murańska przeprowadziła dla przedszkolaków cykl zajęć, na których wzbogacała naszą wiedzę, dotyczącą zabawek naszych przodków, strojów ludowych, tajników zielarstwa oraz sposobu wypiekania domowego chleba. Pogłębieniem i utrwaleniem wszystkich informacji zdobywanych podczas spotkań i warsztatów były liczne wycieczki między innymi do Chaty Chlebowej, podczas której przedszkolaki zwiedzały skansen i samodzielnie wypiekały chlebki.

Szacunek do otaczającej nas przyrody przedszkolaki nabywały podczas licznych spacerów, wycieczek, zagospodarowania zieleni wokół nowego budynku przedszkola, a także ekologiczno – wędkarskich warsztatów przeprowadzonych przez Pana B. Juźwę Prezesa i Członków Zarządu Koła PZW Zabłocie – Żywiec Pana Sz. Błachut i P. Kliś.

Otwarte i hojne serca naszych przedszkolaków kształtowane były poprzez organizację na terenie przedszkola bardzo wielu akcji charytatywnych

Oczywiście to tylko niewielka namiastka naszych działań w ramach realizacji programu. Niemniej jednak pragniemy gorąco podziękować wszystkim osobom, które przyczyniły się do tak wspaniałej realizacji programu, którego realizacja z pewnością przyczyni się do kształtowania nowego pokolenia w umiłowaniu naszej Ojczyzny.

D. Adamczyk i I. Dudek  
Przedszkole Małego Księcia w Wieprzu



**Wydawca:** Gminne Centrum Kultury, Promocji, Turystyki Radziechowy-Wieprz

**Opracowanie graficzne oraz druk:** Digitalartstudio.pl

**Adres Redakcji:** Wieprz 700, 34-381 Radziechowy, tel. 33 860-15-79, fax. 33 867-66-13

**e-mail:** naszagmina@cowkulturze.pl, biuro@cowkulturze.pl

Redaguje Zespół w składzie **mgr inż. Maciej Mika** - Wójt Gminy Radziechowy-Wieprz, **mgr Jacek Świniański** - Przewodniczący Rady Gminy Radziechowy-Wieprz,

**mgr Mariusz Janik** - Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Spraw Socjalnych Rady Gminy Radziechowy-Wieprz,

pracownicy GCKPT: **Agnieszka Biegun**, **Agnieszka Zemczak-Karkoszka** i **Marta Bem** oraz **Pracownicy Urzędu Gminy Radziechowy-Wieprz**

**Wszystkich mieszkańców chcących współredagować nasz biuletyn prosimy o przesłanie artykułów na ww. adres mailowy.**

Informujemy, że istnieje możliwość zamieszczania reklam i ogłoszeń od osób prywatnych i r.m.

Redakcja nie zwraca nadesłanych tekstów i zastrzega sobie do selekcji nadesłanych materiałów oraz prawo ich do skracania bez uprzedniego powiadomienia autora, zmiany tytułów i opracowania redakcyjnego oraz Redakcja zastrzega sobie prawo odmowy publikacji artykułów lub ogłoszeń nie odpowiadających regulaminowi biuletynu lub jeśli ich forma lub treść może spotkać się z negatywnym odbiorem czytelników biuletynu.

Za treść reklam i artykułów sponsorowanych wydawca nie ponosi odpowiedzialności.



**ŻYWIEC ZDRÓJ**  
S.A.

## dba o łąki w Beskidach

Czy wiedzą Państwo, że chroniąc łąki w Beskidach, dbamy o tutejsze siedliska przyrodnicze i zasoby wodne? Właśnie dlatego już od ponad 10 lat firma Żywiec Zdrój realizuje na terenie gmin powiatu żywieckiego projekt Kwietne łąki.



**KWIETNE  
ŁĄKI**

### Co dobrego dają łąki?

W górach większość terenów nieleśnych, w tym łąki i pastwiska, to wynik gospodarki człowieka. Do ich powstania przyczynił się systematyczny wypas owiec, kóz i bydła oraz częste koszenie. Jednakże korzyści jakie czerpiemy z ich obecności w krajobrazie rolniczym jest dużo więcej. łąki i pastwiska wpływają bowiem na mikroklimat zwiększając wilgotność powietrza, łagodząc wahania temperatury gleby i powietrza oraz wpływając na ilość i rozkład opadów atmosferycznych. Pozwalają również gromadzić i związać w tkankach roślin węgiel pochodzący z dwutlenku węgla, który po obumarciu traw i ziół jest w dużej mierze gromadzony wraz z roślinnymi szczątkami w glebie. To nie wszystko. łąki zwiększają retencję, magazynując wodę deszczową w glebie i łagodząc w ten sposób skutki suszy, a także chronią glebę przed erozją wodną i wietrzną.

### Z myślą o łąkach

Z myślą o tych korzyściach powstał program Kwietne łąki. Jego celem jest czynna ochrona zasobów wodnych, polegająca na wykaszaniu gruntów zlokalizowanych w bliskim otoczeniu ujęć i zbieraniu powstałej wskutek tych działań zielonej biomasy. Ponadto prowadzona jest stała kontrola obszarów objętych projektem pod kątem całkowitego zaprzestania wykonywania na ich terenie prac rolniczych, hodowlanych i budowlanych.

- W tym roku do programu włączyliśmy jeszcze jeden istotny wskaźnik – tłumaczki Monika Wieczorek, Koordynator ds. Społecznej Odpowiedzialności Biznesu w Żywiec Zdrój S.A.  
- We współpracy ze Stacją Chemiczno-Rolniczą w Gliwicach prowadzimy na terenach objętych projektem pomiar sekwestracji węgla w górnym profilu glebowym. Pozwoli to realnie pokazać czy i jakim stopniu „dbałość” o łąki przekłada się na poziom próchnicy w glebie.  
Warto podkreślić, że program mocno wpisuje się w szerszą strategię firmy Żywiec Zdrój (Strategia ESG), opartą na celach zrównoważonego rozwoju

formułowanych przez Agendę 2030 w ramach ONZ. Spośród 17 celów, program realizuje aż 5 z nich: • czysta woda i warunki sanitarne, • zrównoważone miasta i społeczności, • działania w dziedzinie klimatu, • życie na łądzie, • partnerstwa na rzecz celów.

### Zapraszamy do programu

Projekt realizowany jest w Beskidzie Żywieckim w gminach: Jeleśnia, Radziechowy – Wieprz i Węgierska Górka. Do tej pory programem objęte były: 754 działki (60ha). Przystąpić do programu może każdy mieszkaniec posiadający grunty w strefie objętej projektem, podpisując „Porozumienie o współpracy” na z góry przyjęty okres. W czasie jego trwania otrzymuje on rekompensatę pieniężną za obszar objęty projektem i jest zobligowany do zaprzestania realizacji w jego ramach aktywności, takich jak m.in.: rolnicze wykorzystanie ścieków, stosowanie nawozów oraz środków ochrony roślin, wykonywanie robót melioracyjnych oraz wykopów ziemnych, wykonywanie zbiorników wód powierzchniowych, lokalizowanie składowisk odpadów itp.

### Nowy operator, nowa strona

Od 2023 roku program ma nowego operatora. Współpracę przy projekcie podjęła Fundacja Góróm, która działa lokalnie i jest rozpoznawalna wśród lokalnej społeczności. Ochrona przyrody i zasobów naturalnych są wpisane w działania Fundacji, dlatego podjęła się realizacji zabiegów w ramach czynnej ochrony zasobów wodnych, jak również dokumentowania, jak koszenie łąk i pastwisk pozytywnie wpływa na poprawę próchnicy w górnym profilu glebowym. Ponadto Fundacja – prowadząc także ovczarnię – skoszoną zieloną biomasę będzie mogła wykorzystać do skarmiania owiec. Zainteresowanych odsyłamy na stronę [www.kwietnelaki.gorom.pl](http://www.kwietnelaki.gorom.pl) oraz stronę operatora [www.gorom.pl](http://www.gorom.pl). Warto również odwiedzić profil facebookowy fundacji: [www.facebook.com/fundacjagorom](http://www.facebook.com/fundacjagorom).



**KWIETNE  
ŁĄKI**

#### GMINY OBJĘTE PROGRAMEM:

Radziechowy-Wieprz,  
Jeleśnia, Węgierska Górka

#### POWIERZCHNIA:

60 ha

#### IŁOŚĆ DZIAŁEK:

754

#### PARTNERZY PROGRAMU:

Żywiec Zdrój S.A.,  
Fundacja Góróm



# Wsparcie dla spółki, woda dla mieszkańców



Lepszy dostęp do zasobów wody pitnej dla mieszkańców oraz ochrona wód powierzchniowych, to już od kilku lat najważniejsze obszary współpracy między **Żywiec Zdrój S.A.** i spółkami wodnymi w gminie **Radziechowy-Wieprz**.

W kwietniu firma oficjalnie przekazała kolejne wsparcie na ten cel.

**Tym razem darowiznę w wysokości 90 tys. zł otrzymała Spółka Wodno-Ściekowa w Wieprzu. Pieniądze zostały przeznaczone na dofinansowanie kosztów wiercenia studni na działce przy ul. Zakładowej w Wieprzu i uruchomienie jej pompowania do zbiornika na ul. Długiej. Z nowej inwestycji korzystają mieszkańcy sołectw Wieprz, Bystra i Brzuśnik.**

To nie jedyne wsparcie, jakie Żywiec Zdrój przekazał gminie w ostatnim czasie. - W 2018 roku nasza firma przekazała spółkom wodnym 100 tys. zł na sfinansowanie prac projektowych z zakresu planowania sieci wodociągowej w Bystrzej, Brzuśniku oraz Juszczyźnie. W 2019 roku podpisaliśmy z urzędem gminy oraz funkcjonującymi na jego terenie spółkami wodnymi list intencyjny, w którym wszystkie strony zobowiązały się do współdziałania na rzecz pozyskiwania nowych zasobów wodnych. W ubiegłym roku natomiast mocno zaangażowaliśmy się w badania hydrogeologiczne w gminie Radziechowy-Wieprz, pomagając sfinansować kwotą 200 tys. zł całe przedsięwzięcie – wylicza Michał Całus, dyrektor zakładu Żywiec Zdrój w Wieprzu. – Warto jednak dodać, że nasza wzajemna współpraca trwa już od wielu lat i zaczęła się jeszcze zanim nasz zakład rozpoczął na dobre funkcjonowanie w tej gminie. Przez tych kilka ostatnich lat wiele udało nam się już razem wypracować: poznaliśmy się i zdobyliśmy wzajemne

zaufanie. Staramy się wspierać tutejsze spółki wodne i finansowo, i merytorycznie. Finansujemy kolejne odwierty i badania hydrogeologiczne, ale również dzielimy się wiedzą ekspercką z przedstawicielami spółek wodnych. Nasi eksperci doradzają im w zakresie zrównoważonego użytkowania ujęć, zabezpieczeń, czy samego procesu wydobywania wody.

To nie przypadek, że firma szczególnie wspiera gminę właśnie w obszarze dostępu do zasobów wodnych. O tym, że jest to jedna z kluczowych potrzeb wśród mieszkańców, świadczą wyniki dialogu społecznego, jaki niedawno Żywiec Zdrój przeprowadził w gminie Radziechowy-Wieprz. Ilość nowych podań o przyłączenie do sieci wodociągowej, jak wpłynęła do gminy w ciągu ostatnich lat również potwierdza konieczność uruchomienia nowych ujęć. Z kolei dla firmy Żywiec Zdrój istotne jest świadczenie wsparcia w tych obszarach, które są dla niej samej istotne. - Dla nas zapewnienie powszechnego dostępu do odpowiedniej jakości wody to podstawa polityki zrównoważonego rozwoju. Chcemy pomóc mieszkańcom uzyskać swobodny i bezpieczny dostęp do wody, niezależnie od sezonu i warunków klimatycznych wszędzie tam, gdzie nasza firma prowadzi swoje działania. Dotyczy to wszystkich gmin, w których działamy. Tutaj w gminie Radziechowy-Wieprz również realizujemy te zasady – dodaje Michał Całus.



# Wielka woda czy

## – co o zasobach wodnych więdzą

Zmiany klimatyczne mają bezpośrednie przełożenie na życie mieszkańców Żywiecczyny. Taki wniosek wyływa z badania przeprowadzonego przez Koalicję „Dbamy o wodę”. Aż 90 proc. badanych mieszkańców regionu zaobserwowało w ostatnim czasie zmiany w dostępności wody. Najczęściej spotykano się zarówno z jej nadmiarem jak i brakiem.

Autorzy raportu „Zmiany klimatu a zasoby wody na Żywiecczynie”, przygotowanego na zlecenie Koalicji w 2021 roku wskazują, że sytuację zasobów wodnych regionu Żywiecczyny pogłębiła seria zdarzeń ekstremalnych, wzajemnie przeplatających się susz i wezbrań, opadów nawałnych, bezśnieżnych zim i fal upałów. Jednocześnie z badania wynika, że zmiany klimatyczne mają bezpośrednie przełożenie na życie mieszkańców regionu.

### Od braku pokrywy śnieżnej do letniej suszy

Mieszkańcy powiatu Żywieckiego biorący udział w edycji badania realizowanego w lutym 2023 r., potwierdzają, że coraz częściej doświadczają ekstremalnych zjawisk związanych z wodą na terenie swojego powiatu. Tylko 7 proc. respondentów zadeklarowało, że w ostatnim czasie nie spotkało się z zauważalnymi wahaniem zasobów wodnych i nie zaobserwowało braku ani nadmiaru wody.

Zdecydowana większość (87 proc.) mieszkańców ma świadomość, że zjawiska ekstremalne takie jak susza i powódź mogą występować na jednym obszarze. Respondenci deklarują również, że wahania w dostępności zasobów wody dotyczą ich osobiście: 6 na 10 badanych doświadczyło negatywnych skutków braku pokrywy śnieżnej oraz suszy letniej. Zgodnie z wynikami badania – choć mieszkańcy regionu szczególnie często spotykają się z brakiem pokrywy śnieżnej, nie traktują tego zjawiska jako niekorzystnego dla zasobów wodnych regionu. Mieszkańcy sądzą, że bardziej niekorzystnym zjawiskiem jest susza

letnia. Uważa tak 60 proc. respondentów. W dalszej kolejności mieszkańcy wskazują powódź błyskawiczną (51 proc.) i deszcze nawałne (51 proc.).

Na zależności między brakiem pokrywy śnieżnej a opadami wskazuje klimatolog dr Bartosz Czernecki, członek Rady Naukowej Koalicji „Dbamy o wodę”. „Musimy pamiętać o tym, że mało śniegu zimą oznacza mało zasobów wodnych latem, a uzupełnienie zasobów hydrogeologicznych to nie jest kwestia jednego czy dwóch lat” – podkreśla klimatolog. „Latem, kiedy jest gorąco, gołym okiem widać, że ziemia jest sucha, nie ma wody w rzece, albo jest jej bardzo mało, warto mieć wówczas świadomość, że te zjawiska są powiązane”.

### O retencji wiemy coraz więcej

Rośnie deklaracyjna wiedza na temat retencji. W porównaniu z poprzednią edycją badania świadomość respondentów deklarujących znajomość pojęcia „retencja” wzrosła o 5 pp. Aż 73 proc. badanych z Żywiecczyny twierdzi, że spotkało się wcześniej z określeniem „retencja wody”. Ponad 2/3 mieszkańców Żywiecczyny deklaruje, że stosowało przynajmniej jedno rozwiązanie mające na celu zachowanie wody opadowej. Badani najczęściej budują oczka wodne i stawy (44 proc.) oraz gromadzą i wykorzystują deszczówkę (39 proc.).

Mieszkańcy Żywiecczyny częściej niż w 2022 r. deklarują, że słyszeli o różnych formach dofinansowania do retencji wody lub podobnej inwestycji. Badani słyszeli o programach takich jak dofinansowanie „Moja woda” (60 proc.), dofinansowanie do zbiorników na wodę deszczową „Nowy ład dla wsi” (39 proc.) oraz modernizacja gospodarstw rolnych – w obszarze nawadniania w gospodarstwie (37 proc.), jednak ponad połowa mieszkańców powiatu nie skorzystała z dofinansowania w ramach tych programów.

Ponad 90 proc. badanych ocenia, że inicjatywy takie jak Koalicja „Dbamy o wodę”, której podstawą działania jest współpraca między administracją, biznesem oraz mieszkańcami regionu na rzecz ochrony zasobów wodnych, są potrzebne w regionie.

„Świadomość ochrony zasobów wodnych, co do zasady, jest ciągle stosunkowo niska na tle innych zagadnień, takich jak jakość powietrza czy segregacja odpadów. Tym bardziej cieszy fakt, że coraz więcej osób na Żywiecczynie słyszało o retencji. Jest jeszcze sporo do zrobienia, ponieważ dbałość o zasoby wodne, to powinno być każdego z nas. Wpływ klimatu jest kluczowy, niemniej jednak działalność człowieka również odgrywa ważną rolę. Jako Koalicja stawiamy sobie za równorzędny cel, obok działań badawczych, również działania edukacyjne – podkreśla rzeczniczka Koalicji „Dbamy o wodę” Marta Nowicka.

### Realne działania

Jednym z postulatów zgłoszonych podczas pierwszej konferencji wodnej organizowanej przez koalicję „Dbamy o wodę”, była konieczność wdrożenia opomiarowania wód powierzchniowych rzeki Soły i Koszarawy. Inicjatorzy koalicji – Żywiec Zdrój i Grupa Żywiec zlecieli wykonanie opomiarowania. Celem monitoringu jest rozpoznanie warunków hydrologicznych zlewni rzek Soła i Koszarawa wspierających projektowanie prac w zakresie ochrony zasobów wodnych. Monitoring jest też praktyczną kontynuacją raportu „Zmiany klimatu a zasoby wody na Żywiecczynie” przygotowanego przez naukowców pod redakcją dr hydrologii Małgorzaty Stolarskiej.

Monitoring jest prowadzony w oparciu o dziewięć czujników pomiarowych oraz o cztery stacje wodowskazowe w sieci IMGW. Czujniki zostały zamontowane przez koalicjantów w lokalizacjach: Czerna-Rajcza, Rycerska-Rajcza, Żabniczanka-Węgierska Górka, Juszczyńska-Juszczyzna, Leśnianka-Żywiec Kolej, Koszarawa-Przyborów, Krzyżówka Jeleśnia, Pewel-Jeleśnia, Spotnianka-Jeleśnia. Monitoring jest prowadzony przez Stowarzyszenie Hydrologów Polskich.

### O badaniu:

Badanie zostało zrealizowane w dniach 26.01.2023 - 07.02.2023 na zlecenie Koalicji Dbamy o wodę przez SW RESEARCH Agencję Badań Rynku i Opinii metodą wywiadów telefonicznych (CATI). W ramach badania przeprowadzono 500 ankiet z piętnoletnimi mieszkańcami powiatu żywieckiego.

### O Koalicji Dbamy o wodę:

To inicjatywa na rzecz budowania partnerstwa podmiotów publicznych, prywatnych oraz pozarządowych. Prowadzimy działalność badawczą oraz edukacyjną wokół zagadnień hydrologicznych i klimatycznych. Pokazujemy dobre praktyki oraz przedstawiamy korzyści wynikające z wdrażania rozwiązań retencyjnych na poziomie lokalnym, ogólnopolskim i globalnym. Podejmujemy działania w celu wypracowywania rozwiązań systemowych na rzecz małej retencji. Budujemy porozumienie między lokalnymi społecznościami, samorządami i instytucjami, aby poprzez wspólne działania inspirować inne regiony Polski. Koalicję tworzą aktualnie cztery organizacje – Koalicjanci Zatożyciele: Żywiec Zdrój oraz Grupa Żywiec, a także Koalicjanci Partnerzy: Centrum UNEP/GRID-Warszawa, Żywiecka Fundacja Rozwoju oraz Lokalna Grupa Działania „Żywiecki Raj”



# wielka susza

## mieszkańcy Żywiecczyny?



**9 na 10**

mieszkańców Żywiecczyny zaobserwowało w ostatnim czasie zmiany w dostępności wody w swoim regionie.

**6 na 10**

badanych doświadczyło negatywnych skutków braku pokrywy śnieżnej oraz suszy letniej.



**Ponad  
2/3**

mieszkańców Żywiecczyny deklaruje, że stosowało przynajmniej jedno rozwiązanie mające na celu zachowanie wody opadowej.



**60%**

respondentów uważa, że susza letnia jest zjawiskiem najbardziej niebezpiecznym dla regionu.

W dalszej kolejności mieszkańcy wskazują:



**51%** powódź błyskawiczną



**51%** deszcze nawalne



**Ponad 90 proc. badanych ocenia, że inicjatywy takie jak Koalicja „Dbamy o wodę” są potrzebne regionowi.**



Założyciele:

**ŻYWIECZDRÓJ**  
S.A.

 **Grupa Żywiec**

Partnerzy:

**GRID** WARSZAWA | in partnership with UN Environment Programme

**ŻYWIECKA FUNDACJA ROZWOJU**

 **LGD ŻYWIECKI RAJ**

# UWAGA ZAJĘCIA

## PLAN TRENINGÓW

# 60+

ZAJĘCIA W PEŁNI DOSTOSOWANE  
DO PREDYSPOZYCJI SENIORÓW.  
TRENERZY ZAPEWNIĄJĄ PODEJŚCIE  
INDYWIDUALNE DO UCZESTNIKA.

ĆWICZENIA OBEJMUJĄ: ZUMBĘ, JOGĘ,  
AEROBIK, ĆWICZENIA NA KRĘGOSŁUP  
ORAZ ĆWICZENIA W TERENIE.

PROSIMY O ZAŁOŻENIE WYGODNEGO  
SPORTOWEGO UBRANIA I ZABRANIE ZE SOBĄ  
WODY, DUŻEGO RĘCZNIKA ORAZ WYGODNEGO  
OBUWIA ZMIENNEGO.

Projekt dofinansowany  
ze środków rządowego programu  
wieloletniego na rzecz Osób Starszych  
„Aktywni+” na lata 2021–2025.

WIĘCEJ INFORMACJI O PROJEKCIE  
ZNAJDZIECIE NA STRONACH:  
[seniorwbeskidach.pl](http://seniorwbeskidach.pl) lub [cowkultturze.pl](http://cowkultturze.pl)

## AKTYWNY SENIOR

### PRZYBĘDZA DOM LUDOWY:

PONIEDZIAŁEK: od 9:00 do 11:00 AEROBIK lub ZUMBA

CZWARTEK: od 9:00 do 11:00 JOGA LUB ĆWICZENIA  
NA ZDROWY KRĘGOSŁUP

### RADZIECHOWY DOM LUDOWY:

WTOREK: od 9:00 do 11:00 GIMNASTYKA I ĆWICZENIA NA  
KRĘGOSŁUP

ŚRODA: od 15:45 do 17:45 JOGA LUB ĆWICZENIA  
NA ZDROWY KRĘGOSŁUP

### WIEPRZ DOM LUDOWY:

WTOREK: od 9:00 do 11:00 JOGA, NORDIC WALKING  
I ĆWICZENIA NA KRĘGOSŁUP

CZWARTEK: od 9:00 do 10:30 GIMNASTYKA I ĆWICZENIA  
NA KRĘGOSŁUP

### JUSZCZYNA DOM LUDOWY:

ŚRODA: od 9:00 do 11:00 JOGA I ĆWICZENIA  
NA ZDROWY KRĘGOSŁUP

CZWARTEK: od 9:00 do 10:30 AEROBIK LUB ZUMBA

### BRZUŚNIK SALA ZR GROJCOWIANIE:

CZWARTEK: od 10:45 do 12:15 AEROBIK, ZUMBA,  
NORDIC WALKING

